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P. ABELKIS

KIŠENIŲ TUŠTINIMO IR 
PERSKYRŲ MIESTAS . _ , _

Amerikos Suv. Valstijų vakarai įdomūs: 
visokių galimybių kraštas, laukiąs iš kitur 
atvykusių darbo. Negalima sakyti, kad jie 
nederlingi: vietomis matosi žaliuoją lau
kai, o už spygliuota viela atitverto rube- 
žiaus — dykumos, kuriose timpinėja pus
laukiniai raguočiai ir skabo kur-ne-kur au
gančių kerukais puskrūmių ar viksvų ga
lūnes. Vietomis po pusvalandį važiuoji 
greituoju traukiniu kol praleki atstumą 
nuo vieno ūkininko sodybos iki kito. Tai 
vis plotai, laukią žmogaus rankų ir pra
kaito.

Prieš 50 metų
Mano tvirtinimą geriausiai pavaizduoja 

Las Vegas miestas Nevadoje. Prieš 50 m. to
je vietoje nebuvo nė vieno pastato: įkūri
mo data 1905 m. gegužės 15 d. Amžius ši 
vieta niūksojo tuščia dykuma — smėlyne 
2,033 pėdų aukščiau jūros lygdmosx iš visų 
pusių apsupta Nevados kalnų. Jie taip pat 
netraukė žmogų: plikos uolos, griūvančios, 
net kerpės ant jų nesimato. Gal kada už
klysdavo Coldrados krantais aukso ir sida
bro ieškotojai, tai ir viskas. Labai skurdi 
gamta netraukė gyventojų, šio viso skurdo 
priežastis — drėgmė: čia ištisus 8 mėnesius, 
o kartais ir daugiau, nelyja. Vandenynas 
netoli, bet kalnai drėgmę sulaiko anapus.

Pirmiesiems čia įsikūrusiems pionie
riams teko sunkiai išspręsti vandens klau
simą. Bet kai vandens klausimas buvo iš
spręstas, tai ši vieta ėmė nepaprastai aug
ti: 1940 m. jau buvo 8,422 gyventojai, 1950 
m. — 24,628, o dabar yra per dvidešimt še
šis tūkstančius! Per 48 m. gyvavimą Las 
Vegas išaugo į Nevados didmiestį. Turint 
galvoje tą faktą, kad visame Nevados šlei
fe 1948 m. buvo tik 142 tūkstančiai žmonių, 
nesunku bus suprasti, kokį vaidmenį turi 
26 tūkstančių gyventojų miestas.

Klimatas
Klimatas iš sykio atrodo nepakenčiamas. 

Nusileidęs Las Vegas aerodrome, pama
niau, kad trijų dienų negalėsiu ištverti: 
taip buvo karšta. Bet į trečią dieną buvau 
jau taip apsipratęs xsu šiuo klimatu, kad 
nebenorėjau Las Vegas apleisti. Ėmiau ieš
koti to priežasčių. Pasirodo, kad labai sau
sas oras ir todėl greit prie jo pripranti. Die
nos, kad ir karštos, bet neprakaituoji: pra
kaitas nesilaiko prie kūno, tuoj išgaruoja 
oran. Be to, naktys gana vėsokos, atgaivi
na žmogų, pasilsi ir ryte esi vėl pilnas ener
gijos, ko nėra vasarą Chicagoje.

Oras tokiame aukštyje yra nepaprastai 
švarus ir labai sveikas. Juk tai aukščio zo
na, kurion medicina pataria važiuoti vi
siems silpnų plaučių žmonėms. Bet čia dar 
labai maža tokių lankosi, naudojasi šiuo 
kurortiniu oru. Žiūrint į'statistikos duome
nis, neatrodo, kad čia taip karšta: aukš
čiausia vidutinė metinė temperatūra 81 
laipsnis F., žemiausia — 48.2 laipsniai.

Šis tas apie miestą
Šiandien Las Vegas miestas užima 14 

kvadratinių mylių ir yra lyg koki oazė Sa
charos dykumoje. Ir jis vis plečiasi. Stato
mi visu smarkumu* gyvenamieji, prekybos 
ir įvairūs pasilinksminimų namai. Statyba 
originali šio krašto vakarams: iš oro pa
prasta, daugiausia dėžės formos, plokšti 
stogai; bet viduj įrengiama visi patogumai, 

IŠSIRIKIAVO SENATY!
IŠSIRIKIAVO senatvė už rašomo stalo 
Ii taškosi rašalo jūromis.
O prieaugliai klusnūs už durų šąla 
Ir laukia, kantrybe šarvuoti, de jure.

Ne mums pataikauti nabašninkų manijai 
Ir svarstyt poezijos mirusius atomus. 
Metam “sudie” sušukuotai kompanijai 
Ir žengiam jauni Į gyvenimo platumas.

Kam nenubodo su mūzoms laižytis, 
Teverda tas lyriką.
O mums pasaulis daiktais pražydęs 
širdyse mirga.

Tai ne menas čiauškėti putpele, 
Ir gulbes, ir meilę seilinti rašalu. 
Imame žodi ir koja, kai futbolą, 
Sviedžiame kur Į dangaus pašali.

Nueisim i gudą, i lenką ar vokieti: — 
Lietuviško šieno norit pauostyt? —
Ir kad ir kažin kaip gudrus ar mokyti — 
Puola visoms keturioms glostyt.

Kai žemė plati apsikaišiusi žalionims, 
Kaip čia kirmysi už stalo?
Einam, užmiršę visokius velnius, 
Ir patenkinti visi be galo.

KAZYS BINKIS

milžiniškas vandens rezėrvuaras, turįs apie 
3,250,000 kub. jardų, kurio ilgis — 115 my
lių. Tarp aukštų kalnų siauriausioje vieto
je užtvenkia Koloradus upė. Pylimo ilgis 
nuo vieno skardžio iki kito 1,244 pėdos, 
aukščio — 726.4 pėdos. Teikiamas iš čia 
miestui vanduo yra labai švarus ir nepa
prastai gardus, na ir pigus!

Kaip ten negalvotume!, ši užtvanka tu
rėjo didelės reikšmės Las Vegas miesto 
augimui: vandens problema buvo išspręsta 
ir elektros energija galėjo naudotis ne tik 
šviesai, bet ir visiems kitiems reikalams. 
Dabar čia dykumoje buvo įmanoma net 
karo pramonę kurti, apie kurią šiame 
s I r a i p s n y n e k a 1 b ė s i u.

Dabar nevienas skaitytojas klaus: “Kas 
galėjo būti stūmokliu, vertęs miestą taip 
augti?“

Į šį klausimą daug kas mažai pagalvo
jęs atsako: “Lošimas (gambling), persky
ros (divorsai), turizmas!’’ Taip, iš dalies 
ir tai prisidėjo prie miesto augimo, bet tai 
nebuvo esminiai dalykai. Juk tie nuostatai 
veikia visoje Nevadoje ir ne nuo dabar. 
Las Vegas ėmė milžiniškais šuoliais, lyg 
mielių perdėtas pyragas rūgti, tik maždaug 
nuo 1940 m. Taigi, pagrindiniu varikliu 
turėjo būti kitos priežastys.

Gal būt, to viso priežasties reikėtų ieško
ti amerikiečio psichologijoje. Nors ji yra 
nesena: vos pusantro šimtmečio kaip ėmu
si formuotis, bet jau turi savito charakte
rio bruožų. Amerikietis ieško naujų kelių 
visur, nesibijo vargo, kad galėtų pasiekti 
naujų laimėjimų; nėra sustingęs vietoje. 
Be to, jį imponuoja nustebinti kilus, pa
siekti to, ko kitas,negali ar tik svajone lai
ko. Taip pat amerikietis nori būti origi
nalus. Šios visus savybės ir bus buvusios 
tomis priežastimis, kad kalnų apsuptoje 
dykumoje ėmė klestėti Las Vegas miestas.

Jis yra originalus visais atžvilgiais. Ja
me dar atsispindi vdkarų laisvė. Klimato 
sąlygos reikalauja mažai apdaro: todėl gat
vėse, restoranuose ir šiaip viešose vietose 
matai moteris vien maudymosi kostiumuo
se. Ir niekas tuo nesipiktina! Chicagietės 
poniutės pasakytų, kad tai nudistų kraštas.

Pasirodo, kad ir žemė čia derlinga — 
nors jos dar niekas nekultivuoja. Ėmus 
drėkinti, mieste®auga milžiniški medžiai, 
žaliuoja gėlynai. Antrosios gatvės pietinė
je daly teko matyti išaugintą smilgų krūmą 
net trijų jardų aukščio.

Gyvenimas prasideda vakare
Šią vietovę mėgsta ir turistai. Atvyksta 

žmonės atostogų praleisti gūdžiuose vaka
ruose. Šiems praeiviams yra įruošti su vi
sokiais patogumais ir prašmatnybėmis gra
žūs viešbučiai: kaip “Sahara”, “El Ran
cho”, “Sands”, “Last Frontier”, “Flamin
go”, “Desert”, “The Thunderbird” ir aibės 
mažesnių. Vien pirmaeilių galima priskai- 
tyti per dešimt, kurie kainoj a — vieno pa
statymas ir įrengimas — po keletą milijo
nų dolerių. Tokie viešbučiai turi ne tik pa
togius kambarius, plaukimo baseiną, bet ir 
puiki ausį restoraną su didžiausia scena, 
kurioje vakarais pasirodo geriausi vaidin
tojai. Ir įėjimas nemokamas... Programos 
kasnakt kartojamos net tris sykius. Žiūro
vų prisirenka pilnos \ salės. Kartais tenka 
net laukti sekančios programos: visi sta
liukai iš anksto užsakyti. Į čia įėjimas vi
sur per milžinišką lošimo salę... ,

Programas dažniausiai atlieka pagarsė
ję artistai, muzikai virtuozai. Čia galima 
pamatyti ir Hollywood žvaigždes. Nepasa- 

(Tesinys 2-am psl.)

net kambarių šaldymo prietaisai...
Susisiekimai su kraštu puikus: miestas 

stovi dviejų didžiųjų kelių sankryžoje. Mie
sto didžiosios Freiiiont gatvės gale stovi 
graži gelžkelio stotis, o šalia jos — auto
busų. Ir tai pačiame miesto centre. Pen
kios mylios nuo čia į pietus, prie 91 vieš
kelio, moderniškas civiliniams reikalams 
aerodromas, o į šiaurę — už 9 mylių nuo 
miesto — karinis.

Dabar Las Vegas turi 30 bažnyčių, gražų 
miesto parką, pusantros mylios atstume 
nuo miesto (prie 95 vieškelio) sporto aikš
tę, apskrities ir miesto ligonines (yra ir pri
vačių), rotušę, teismo rūmus, pašto gražų 
pastatą, aukštesniąją mokyklą, 12 pradžios 
mokyklų, du plaukymo baseinus (dides
nieji viešbučiai turi privačius), prekybos 
rūmus, aibes motelių ir moderniškiausių 
koteliu.

Trūksta kambarių
Nors namai statomi nepaprastu tempu, 

bet surasti laisvą kambarį yra labai sunku. 
Man teko ilgesnį laiką stebėti miestelį, bet 
niekur nemačiau iškabos, kad išnuomoja
mas kambarys. Užtai krito į akis beveik 
prie kiekvieno namo, kad nėra laisvo kam
bario. Viešbučiuose taip pat tenka gerai pa
vargti, kol gauni nakvynę, jei nesi iš anks
to užsisakęs. Suprantama, kad kambarių 
kainos yra nežemos: privačiame name nuo 
30 iki 50 dolerių savaitei, viešbuty nuo 5 
iki 50 dolerių parai. Nepaprastai jaučia
mas kambarių trukumas. Dažnai viename 
gyvena po du vyrus ar moteris: išsinuomo
ja tik kambario kampą su lova... Teko ma
tyti užrašai, kad išnuomojama dieną mie
gantiems... Išeina, kad rytą, vienam atsikė
lus, į tą lovą paguldo dienos laikui kitą...

Miesto centre medžių apsodintos gatvės 
daro alėjų įspūdį. Neskundžiai pasodinta 
gėlių, žolynų, kai naujos vedamos atrodo 
lyg per dykumą — smėlynę. Mat, mieste 
neskundžiamą vandens: palaisčius viskas 
auga.

Vandens problema
Vanduo gaunamas iš užtvankos (Hoover 

Dam), esančios už 30 mylių kalnuose, f ai



LAISVOJI TRIBŪNA A. LYMANTAS kurie per šimtmečius buvo lie-'Rytojai buvo laikomi kurį lai-

UŽUOT IŠBRIDUS, KLIMSTAMA DAR GILYN
(Atsakymas j straipsnį “Priešų bejieškant”)

(Tęsinys).

Del Europos ir lietuvių 
tautos suskaldymo

Savo straipsnyje V. Bgd. kul
tiną reformaciją, kad ji suskal
džiusi Europą ir lietuvių tautą. 
“... mes galime berods nesun
kiai įsivąizduoti visai kitokią 
paskutiniųjų 400 metų Lietuvių [ 
tautos istoriją .,.” samprotauja 
V. Bgd.

Ar tik V. Bgd. ne perdaug 
“gailisi” Europos ir Lietuvos 
suskaldymo. Trumpais bruo
žais įsivaizduokime V- Bgd. ta
riamai “nesuskaldytą” 16 ir 17 
šimtmečio Europą. Iš įvairių 
Europos kampų ir toliau būtų 
būręsi nuodėmių “kankinami” 
riteriai, kurie jodinėdami po 
Europą (tariamam savų nuo
dėmių “atgailavimui”^ būtų 
statę Marijos garbei pilis ir žu
dę nekaltus gyventojus, kaip, 
tai savo laiku išnaikino įr dalį 
lietuvių tautos. Nauji Tetzelįaį 
būtų toliau varę savo krimina
linį nusikaltimų prieš tamsią 
liaudį ir pagal kaiporaštį par
davę nuodėmių atleidimus už 
praėjusias ar dar norimas pa
daryti nuodėmes, prekiavę Kri
staus kryžiaus vinimis ir Kris
taus krauju, ar siūlę senus kau
lus kaip brangias šventųjų re
likvijas. Laužai su Katalikų 
Bažnyčios taip vadinamais, 
“eretikais”, “paklydėliais”, “ra
ganiais” ir “raganomis” būtų 
dar kelis šimtus metų papleš- 
kėję (pagal prop. Janulaitį pa
skutinė “ragana” Lietuvoje, re
gis” sudeginta 17 šimtmečio pa
baigoje) ir nebūtų buvus toje 
“nesuskaldytoje” Europoje nei 
vienos šalies, nei vienos valsty
bės, kur plačiai mąstą moksli
ninkai nebūtu buvę Romos pa
siekiami. Aukšti žemių valdo
vai būtų ir toliau puolę popie
žiams į kojas, ir mes visi ma
žiau ar daugiau būtume pri
klausę nuo kardinolų, vyskupų 
ar net paprastų vienuolių tei
singų ar neteisingų sprendimų. 
Tokiose ąpystovose, ąš esu tik
ras, kad šiandien nei aš, ųei lie
tuvis katalikas negalėtume kri
tiškai atsiliepti nei dėl pačios 
Katalikų Bažnyčios, nei dėl kai 
kurių dvasiškių mums nepri
imtinos laikysenos. Būtume 
priversti tylėti kaip pvz. kata
likiškoje Ispąnįjoje ar. tikybi

niai sųf analizė jusid j Kolumbi
joje. Tąčiąu iš V. Bgd. katali
kiškųjų pozicijų žiūrint, tokios 
nenormaliom padėties užtęsi
mas jam atrodo būtų buvęs vi
sai tvarkoje. Jam, tur būt, ne
priimtina manyti, kad kaip tik 
Kataliku Bažnyčią per savų 
bažnytinių blogybių toleravi
mą ir persekiojimą visų tų, ku
rie šias neigiamybes ųoyėjo. pa
keisti, ir privedė Europą pTie< 
tariamo “suskaldymo”. V. Bgd. 
taip pat atrodo nežinoma, kad 
kaip tik protestantiškųjų kraš
tų atsiradimas ir atskilimas 
privertė popiežius susirūpinti 
iš pamatų sudrebinta Katalikų 
Bažnyčia ir joje pravesti bent 
dalinąs reformas.

Kas liečia praėjusių šimtme
čių Lietuvos istoriją, norėtųsi 
V. Bgd- trumpai pasakyti, kad 
pasidalinimams nesugebėjo at
silaikyti daugmilijoninė lenkų 
tauta, neįstengė atsilaikyti ir 
kelių milijonų katalikiškoji lie
tuvių tauta. Ir šiandien tarp 
pavergtų ir užgrobtų Europos 
kat. tautų mes matome pamal
džias lietuvių ir lenkų tautas. 
Kitos, dar laisvėje esančios Va
karų Europos katalikiškos de
mokratinės tautos, rodo tokį 
pasibaisėtiną nesusipratimą, 
jog raudonajam tvanui užplū
dus, pačios griauhj sau užtva
ras. Todėl didž. pasaulio demo
kratijos tokių Vakarų Europos 
katalikiškųjų tautų vertę Eu
ropos ir Vakarų krikšč. kultū
ros gynime labai žemai stato. 
Šiandien žaisti mintimi — ar 
tik dėl Lenkijos ir Lietuvas pa
dalinimo nekalti keli šimtai 
tūkstančių Lenkijos ir Lietuvos 
protestantų ir ar tik reformaci

tuvių kalbos nešėjai Maž. Lie- ką kalėjime, o dar kiti kasdien 
tuvojevBe to, kažin ar V. Bgd. | turėjo registruotis gestape. Ir 
turėjo kada nors progos kokį visa tai ne už politinį veikimą, 
sekmadienį būti Tilžės, Klaipė- o už paprastą motinos kalbos

Aš tačiau prie savo teigimo
pasilieku ir dar pridedu, kad 
aš kaip protestantas niekad ne
galėčiau išsireikšti vysk. Pal
taroko žodžiais, kad tas, kas

ja nekalta už šių laikų kai ku
rių Vak. Europos katalikiškų 
tautų neaiškią laikyseną, lai
kau daugiau nei absurdu. At
virkščiai, kaip tik tie keli šim
tai tūkstančių lietuviškų pro
testantų nemažai prisidėjo prie 
lietuviškos literatūros praturti
nimo ir sukūrė pirmą lietuviš
ką laikraštiją. Iš protestantiš
kos Lietuvos sklido “Varpas” 
ir “Aušrą”, žadindami mūsų 
brolius Didžiojoje Lietuvoje.

Faktai ir fakteliai
Atremdamas vysk. Blizgio 

kaltinimą, mestą protestantiz
mui, aš savo straipsnyje žino
mais istoriniais faktais tvirti
nau, kad pati Katalikų .Bažny
čią nusikalto pagrindiniams 
krikšč. doros dėsniams. Prie šio 
tvirtinimo aš ir šiandien pasi
lieku. Kad aš savo tvirtinimus 
neremiu kokiais nors fakteliais 
— kas kam daužė bažnyčių 
langus, koks katalikų ar pro
testantų didikas dėl savo tiky
binio įsitikinimo persekiojo ne 
jo tikėjimo baudžiauninkus, 
jau savo straipsnyje pažymė
jau. Tokie reiškiniai yra evo
liuciniai ir kaip tokius juos ir 
reikia vertinti. Lyg ko nema
lonaus ar ypatingo norėdamas 
nuslėpti, V. Bgd., tarsi, drovisi 
pasakyti, kad Šiluvos Katalikų 
Bažnyčia buvo kalvinistų nu
savinta. Didelis dalykas! Juk 
negalime taip naiviai galvoti, 
kad tų laikų Lietuvas didikas, 
perėjęs į reformatų tikėjimą, 
paliktų savo dvaro ar apylin
kės bažnyčią katalikams. Būtų 
buvus naivu to pat reikąląu’ 
iš katalikiško didiko ar bajo
ro, kad jis savo bažnyčią pa
liktų naudotis kalvinistams. 
Maža, kad Šiluvos Bažnyčia 
buvo katalikams atimta. Istori
jos kaiteliojimosi eigoje ji vėl 
atiteko katalikams. Fanatiko ir 
tikybinio netoleranto Vasos lai
kais lietuvių kalvinistų bažny
čios ne tik lead būdavo nusavi
namos, bet/ kaip “eretikų išpe
ros” ir nugriąunamos.

Paskąilę objektyvią Lietuvos 
istoriją, mes rasime vietų, kur 
katalikų ir reformacijos vys
tymasis Lietuvoje teigiamą! K 
neigiamai i vertinamas. Tat, O c

bendrai, teigdamas ir nurodv- “o
damas į Katalikų Bažnyčios 
nusikaltimus, ir nemanau rem- 

i tis tokiais fakteliais. Man todėl 
! ir neįdnmu su V. Bgd- darinėti 
, sąrąšųs — kurios liet, katalikų 
bažnyčios buvo kalvinistų nu
savintos, kurios kalvinistų baž
nyčios buvo jėzuitų nugriautos, 
kur buvo, mušami baudžiaunin
kai katalikiškų dvarponių, kur 

i nuo. protestantiškų didikų nu
kentėjo katalikai baudžiaunin
kai ir 1.1.

, “Laika dvasia”
Visai kitąs reikalas, kada ti

kėjimo evoliucija laiks nub lai- 
kp šiurpu nukrato pasaulį, čia 
jau sunku teisintis “laiko dva
sia”, jei per vieną naktį išžu- 
doma 3,()0() protestantų. Man 

! neteko girdėti, kokie protestan
tiški dvarponiai, bausdami kad 

i ir katalikiškus baudžiaunin
kus, praktikuodavo sudegini
mą. Katalikų Bažnyčia priešre- 
formaciniais laikais sudegino 
tūkstančius žmonių. Tai yra 
keli istoriniai faktai, verčiantys 
labai suabejoti apie tų laikų 
Bažnyčios krikščionišką dorą. 
Apie juos V. Bgd. be jokių sun
kumų gali pasiskaityti kiekvie
noje bešališkoje pasaulinėje 
enciklopedijoje. Jei. V. Bgd. 
mano, kad jis gali šiuos faktus 
palyginti su jo minimais kata
likų persekiojimais Kurše, 
Amerikoje ir, žinoma, “visur 
kitur”, tegul man nurodo ku
rioje bešališkoje enciklopedi
joje aš apie tai galėčiau pasi
skaityti.

Ar V. Bgd. neatsisakytų 
smulkiai išsiaiškinti, kas ilgiau 
vartojome svetimas kalbas Lie
tuvos bažnyčiose ir labiau nu
tautinome tikinčiuosius.

Aš tik trumpai norėčiau jam1 
priminti protestantų sakytojus,

dos, Kintų, Šilutės, Dovilų ar . vartojimą dvasiškuose susirin- 
Plikių lietuvininkų bažnyčiose, 
kad galėtų spręsti, kas ilgiau 
bažnyčiose vartojo lietuvių kal
bą. Jei taip, tada jis būtų galė
jęs spręsti, kaip protestantiz
mas padėjo išlaikyti lietuvių 
kalbą tam lietuvių tautos liku
čiui, kuris 700 metų buvo at
skirtas nuo savo kamieno ir tu
rėjo kartu gyventi su nors ir. 
svetima, bet aukštos kultūros ir 
civilizacijos Jauta. Nemanau,1 
kad man reikėtų plačiau aiš-j 
kinti, kokios tautos greičiau 
obsorbuoja kitų tautų liekanas 
— kultūringos ar nekultūrin
gos.

Toliau aš netikiu, 
Bgd. 
okupacijos metu Lietuvoje bu- kastinis atsiradus, 
vo uždrausta 1 ---
kai. Maž. Lietuvoje naciai lie
tuvių kalbą uždraudė. Aš neti
kiu, kad V. Bgd. galėtų įrodyti, 
jog naciai Lietuvoje uždraudė 
lietuviams katalikams lietuviš- 
kąs pamaldas. Naciai, okupavę 
Klaipėdos kraštą, uždraudė liu- 
terionų pamaldas lietuvių kai-; 
ba visose Maž. Lietuvos bažny
čiose. Aš nemanau, kad V. Bgd. j 
įgalės įrodyti, jog lietuvių ką-j 
, tąlikų kunigai buvo patekę į 
kacetus už pamokslų sakymą 
lietuvių kalba. Vienas žinomas 
klaipėdiškis sakytojas buvo 
gestapo suimtas ir kacete sude
gintas vien už tai, kad prie gra
bo sukalbėjo lietuviškai “Tėve 
mūsų”. Kiti Maž. Lietuvos sa-

kiniuose ar viešoje vietoje.

Nepriimtinas teigimas
Man rodos, kad V. Bgd, tu

rėtų žinoti, kas proportion aliai 
1 dvasinėje srityje daugiau davė 

Ų lietuvių tautai, — katalikybė ar 
J protestantizmas? Kas liečia nu
tautinimą, aš manau, kad mū
sų broliai vilniečiai, per šimt
mečius kovoję ne tik prieš len- 

i kinantį dvarą, bet ir bažnyčią, 
I nemažai šiuo klausimu galėtų 
į pasakyti.

V. Bgd. kietai formuluoja 
1 mano pasakymą, kad aš pro
testantišką bažnyčią nelaikau

kad V. pačia tobuliausia ar geriausia, 
galėtų įrodyti,* jog nacių j Jo nuomone, tam tikroms prie- 

, man apsi- 
kalbėti lietuvis- į spręsti už jos palikimą nebūtų 

esminio sunkumo.

nepraktikuoja tikybos pagal 
bažnyčios reikalavimus, yra 
gyvulys. Mano pvotestantiškąs 
galvojimas sutampa su ta min
timi, kad apie žmogaus žmo
giškumą ar gyvuliškumą reikia 
spręsti ne vien iš jo tikybos ąr 
jo bažnytinio praktikavimo, 
bet labiausiai iš to, kaip jis pa
sireiškia santykiuose su kitais 
žmonėmis.

Antra, jei aš galėčiau taip 
greit pamesti savo tikėjimą, tai 
aš dėl šio klausimo visai nesi
jaudinčiau ir neaukočiau lais
vo laiko savo tikėjimui apgin
ti. Kitaip sakant, nebuvimas ti
kybiniai fanatiku dar nereiš
kia, kad man nebūtų esminio 
sunkumo apsispręsti už protes
tantiškos bažnyčios palikimą.

(Bus daugiau).

Here!
Famous 

Cyela-matie Frigidaire 
with the' NEW IDEAS"!

DIDELIS IŠPARDAVIMAS
Z 1

Taipgi turime visokį pasirinkimą reikalingų 
dalykų: vyrams, moterims ir vaikams. v

Gavome didelį kiekį naujų rudeninių ,
rūbų ir baltinių, ir parduodame

sumažintomis kainomis. j <1
Kviečiame Atsilankyti, Būsite J|||| 
Patenkinti Mūšy Kainomis ir-g

' Pala rna viiyn k
LIETUVIŲ KRAUTUVĖ

With low down payment, 
small monthly payments, 
BIG trade-in allowance!

Model IS-106

LIBERAL TRADE-IN 
ALLOWANCE

Joseph’s Dry Goods Store 
3218 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILLINOIS

She cares about her home, you know, 
į so if you really care about her, give her 
i' a Hoover Cleaner. What you’ll really j| 
be giving her is new pride in her Jil 
housekeeping ... rugs that are

fresher, brighter, and free of j||||| 
germs and moths, because only a
Hoover beats, as it sweeps, as 

s it cleans.

GTre her a Hoover and you give her the best!

hewM
(and forever after) |

Model 29, shown here,

$95”
Cleaning tools, extra.

at theYou'll be happy, too 
sensible prices, our low down payments and 
easy terms. You can own a Hoover for as 
little as $66.95.

INSUL’S
TELEVISION, FURNITURE, APPLIANCES

4151 W. Madison St. KEdzie 3-4209
2829 No. Milwaukee Ave. ALbany 2-3120
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• Big separate Food Freezer holds up to 47 pounds of 
frozen foods

• Roomy fresh-food compartment with automatic, safe 
Levelcold—and Cycla-matic Defrosting that banishes 
Rost before it collects

• Famous Frigidaire Rpll-to-You Shelves—sturdy, rust
proof, all aluminum— glide out all the way

• Quickube Ice Trays with Instant Tray and Cube Release
• Dozens of great new ideas for smoother, better food

keeping service!
• Powered by the Meter-Miser—best-known cold-makėr 

of them all
• Built and backed by Frigidaire and General Motors

IRFT-K

ASK ABOUT ALL THE NEW FRIGIDAIRES FOR 19531

GARRICK MUSIC SHOPS
4141 W. Madison St. SAcramento 2-2025

SAUGESNĖS vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są
skaitą apdrausta iki $10,0041 
Penkiasdešimt; penki m; e t ą i 
patyrimo ir draugiško patar
navimo-

DbTBKT
SAVINCS

f*"—............................................................ .  ,1 NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PER VĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baidus, automobiliu^ | 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agentu arba Brokerio, kad jis j 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus,

i 1 neturėsite jokių nemalonumų. |
"Mes esame pirmaklasiai, nar iai Cnicago, Ryąrd. oi Underwriters ’ |O MALLEY & MėKAY, Inę
222 WEST ADAMS STREET aAAMl’S 104&

Tfcięiunas CEnual HM
Generaliar Agentai Šių Kompanijų.

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
PEARL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S. 'INSURANCE: COMPANY |
MASSACHUSETTS EIRE & MARINE INSURANCE CO. J 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO.
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO. I



Atlikite artimo Į 
meilės pareigą

Didžiojo NewxYorko BALFo 
vajui baigiantis, s. m. lapkričio 
14 d. BALFo pirmininkas kan. 
prof. J. B. Končius per J. Stuko 
radijo valandėlę atsišaukė į 
Amerikoje gyvenančius lietu
vius, prašydamas aukų Vokie
tijoje likusiems mūsų tautie
čiams sušelpti. Kan. prof. J. B. 
Končiaus kalbos tekstą čia 
spausdiname:

Mieli Broliai ir Sesės Lietuviai!
Pabėgusių nuo komunistinio 

teroro ir tebesančių tremtyje 
Vokietijoj lietuvių padėtis yra 
apverktina. Juos visus pernai 
aplankiau. Jų skurdas man ne
kartą širdį suskaudino ir ašarą 
išspaudė. Reikia juos gelbėti, o 
ypač tuos 2,000 vaikučių, ku
riems gresia džiova nuo blogo 
maisto.

Šalpą tremtiniams, likusiems 
Europoje, reikia teikti organi
zuotai, o ne tik tiems, kurie su
geba gražius laiškus parašyti ir 
nusiskųsti. Daugelis iš jų nedrįs
ta išmaldos prašyti. BALFas vi
sus vargstančiuosius lygiai šel
pia, nedarydamas jokių skirtu
mų ar išimčių. Vokietijon nu
siųstus pinigus ir gėrybes be
tarpiškai išdalina pačių tremti
nių išsirinktos šalpos komisijos.

Šiuo metu Didžiojo New Yor- 
ko lietuviai veda vajų. Buvo iš
siuntinėti tūkstančiai aukų la
pų su , prašymais aukoti varg
šams tremtiniams. Tačiau dar 
tik labai mažas skaičius geros 
širdies žmonių teatsiliepė į šiuos 
maldavimus. Ir kyla klausimas, 
kpdėi? Ar:-jau sotus alkano ne
užjaučia? Ar gailestingumo 
žmonės nustojo? Ai\krikščioniš
kos artimo meilės nebeturi ? Tie
sa, yra ir labai gražių pavyz
džių, kaip tai dvi seserys Mag
dalena ir Ona Jankevičiūtės, 
kiekvienais metais BALFo va
jaus proga paaukojusios viso 
mėnesio algą; geraširdė Vyš
niauskienė, įteikusi $100 auką; 
našlė S. su trimis mažais vai
kais, kasmet atidavusi vienos 
dienos uždarbį; J. E. Vyskupas 
Padolskis, įteikęs $100 auką, nes 
pats buvo Vokietijoj ir matė ten 
esančiu tremtiniu skurdą. C- L t.

Nuoširdžiai prašau kiekvieną 
gailestingos širdies lietuvį šian
dien pat paimti voką ir įdėti sa
vo auką vargšams. Aukokite die
nos uždarbį arba mažiau, pagal 
išgales, ir auką prisiųskite: Uni
ted Lithuanian Relief Fund of 
America, Inc., 105 Grand St., 
Brooklyn 11, New York. Tegul 
nebūna nei vieno lietuvio, kuris 
nebūtų paaukojęs BALFui. Ko
dėl gi Stamford, Gonn., lietuviai 
visi įstengė paaukoti? 

- f

Imkime pavyzdį iš žydų ir 
graikų, kurie saviesiems gelbėti 
kasmet milijonus dolerių sude
da. Nepasitenkinkime tais tru
pinėliais, kuriuos lietuviai savo 
broliams numeta, nelaukime, 
kad svetimieji mūsų skurstan
čius tautiečius sušelptų.

Tad dar karta meldžiu neati- c
dėliojant įteikti savo auką, kad 
BALFas galėtų sušelpti vaiku
čius, senelius, ligonius. Būkite 
gailestingi, o gerasis Dievas bus 
jums gailestingas.

SITUS ALKANAM PADĖK
AID (VERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. DA 6-3859 
Bendrcvė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, išsky
rus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami iš 
Europcs sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukit pilno siuntinių sąraš,o.

NOW AT

AMERICAN FURNITURE

.5^''i-' •

Retail Valve

CLEANER

NO CASH DOWN!
r with oil 
attachments

The most effective cleaner ever made! 
Adding New Features . . . New 
Engineering to the Most Wanted, 
Fastest Selling G-E Cleaner Ever 
Built . . . the Cleaner that made 
“REACH-EASY” Cleaning 
possible! See it NOW!

for your old cleaner
. . Swep it NOW and get this Dual 
f ■ - '7 Pwpese HASSOCK-CHEST! J 

x The chest is built of kiln-dried pine, 
plastic covered, waterproof, stain- 
proof, with upholstered seat. De- 
s'9ne<i »° house G-E cleaner and ^smOe 
attachments. '

SWAP FOR THE SWIVEL-TOP!
- - • -

American Furniture &
f ' — .

Radio Stores
1523 No. Milwaukee Avenue ■ HUmboldt 6-5000

/ OPEN MONDAY AND THURSDAY -EVENINGS
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BR. KETURAKIS

Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS
5647 S. Rockwell St., Chicago, Ill. arba 2325 S. 11th St., Milwaukee, Wis.

Redaguoja:
REDAKC. KOLEKTYVAS

TRIBŪNOS BOKŠTELIS

Ar paremsime svetimą bizni?

Piefy-vakary
1. FK Pirmasens 27:12 23: 1
2. 1FC Kaiserslaut 45:12 20: 1
3. 1FC Saarbrueckas 33:21 15: 7

Berlyne pirmauja BSV 92, 26:10 ir
19:3 tšk., II-ja eina Union 06 su 17:5 
tšk. y ,

Britų kraštų p-bėse, Škotija bai
gė lygiomis (3:3) prieš Vali ją ir tuo 
prarado 1 tšk., nes šių susitikimų da
viniai skaitomi į pasaulio futbolo 
p-bių priešžaismini ratą.

rėdamas pirmavimo ir 10,000 mtr. 
E. Z. ryžosi Visų šventų dieną atsi
revanšuoti visiems tiems, kurie jau 
faktiškai sezoną buvo užbaigę ir ti
kėjosi, kad jo vardas šiais metais 
lieka lyg ir užnugary kitų.

Visų nustebimui ir kas svarbiausia 
netikėtai XI 1 d. Houska stadione, 
Stara Boleslow vietovėje, kuri yra 
netoliese Pragos, gerina 10,000 mtr. 
pasaulio rėk. i 29:01,6 min. ir tuo 
pačiu 6 angį, mylių į 28:08,4. Antra-

rinkt. žaidėjai atvyksta Europon, XII. 
13 žais V-joje prieš Rot. Essen.

Vengrų futbolo lentelėje pirmauja 
Puskas vienuolikė Honved su 35:7 tšk. 
prieš Voeroes Lobogo (34:-8).

Maskvos Torpedo viešnagė Berlyne 
baigėsi pralaimėjimu. Užsispyrusi vo
kiečių tautos milicijos k-da (Volkspo- 
lizėi), prie 50 žiūrovų, patiesė rusus 
4:2.

Jeigu jau autorius drąsiai kalba ir 
apie Lituanicos krepšininkus ir tink- 
lininkus, kurių žaidimo lygis irgi tu
ri dar daug ką pasimokyti iš kitų 
lietuvių sp. klubų, tai kam gi nuty
lėti tuos lengvaatletus, kurių davi
niai lengv. atl. tikrai verti dėmesio 
iš anksčiau ir jų nūdieninis lygis, kad 
kad ir su išimtimis, bet vertas pagy

rimo.
Straipsnely randame visą eilę var

dų, bet pasigendame lengvaatletų, 
kuriems pats P. Ganvytas pagailėjo 
vietos ir savo straipsnelį baigė su 
kaž kokia tendencija. Tokia informa
cija menkai pasitarnauja sporto klu
bo darnumui ugdyti, todėl ir klausiu 
“kodėl nutylėta”!7 V. V-lis

Nedaug kas mus šiandien bepajė
gia nustebinti, tačiau, pastaruoju me
tu tikrai su nuostaba*, perskaitėme 
Draugo “Sporto Apžvalgoje” rekla
minį rašinėli “Ar išeis tarptautinis 
krepšinio, leidinys?”, kurio autoriu
mi, kadangi jis nepasirašytas, esame 
priversti laikyti “Spr. Apžvalgos” 
tvarkytoją. Dėl rašinėlyje perskaity
tų kai kurių minčių, norime ir mes 
pasisakyti.

Visų pirma mus stebina, kad tokio 
“leidinio redagavimu ir išleidimu rū
pinasi “Sporto Apžvalgos” bendra
darbis Europoje klaipėdietis H. Ba
bies”. Tūlas paklaus — kas tas Ba
bies? Jis mums visiškai nežinomas. Ne
žinomas jis ir krepšinio pasaulyje. 
Nežiūrint, kad Vokietijoje teko iš
gyventi 5 metus, tačiau nieko nete
ko apie jį girdėti. Tiesa, prieš ne- 
kurį laiką H. Babies populiarinimo 
darbą dirbo p. Ganvytas Draugo “Spr. 
Apžvalgoje”, tačiau tas nei kiek jo 
padėties šiuo atžvilgiu nepagerino.

Futbolas
Eilė tarpvalstybinių rungtynių da

vė tokius rezultatus:
Saaras — Norvegija 0 : 0
Jugoslavija — Izraelis 1 : 0
Ispanija — Švedija 2 : 2
Čekoslovakija — Bulgarija 0 : 0
Vokietijos I-sios lygos padėtis 1953.

XI. 9, po dvylikoj rungtynių yra ši:
Šiaurės lyga 

santyk. Tšk. sk.Įv. ;
1. Hannover 96 32: 8 22: 2
2. Eintr. Braunschw. 19:21 14:10
3. Hamburger SV 33:24 13:11

Vakaru
1. Rottw. Essen

lyga
37:18 18: 6

2. FC Koeln 27:13 17: 7
3. Schalke 04 25:14 17: 7

Piety
1. Eintr. Frankfurt

lyga
33:11 19: 5

2. VfB Stuttgart 30:15 19: 5
3. Kirk. Offenbach 22:14 16: 8

Dabartinė padėtis tokia: 1. Škotija 
3:1 tšk. 2. Anglija 2:0, bet žaidė vie
nas rungtynes mažiau ir paskutinįu 
“priešu” turi Irlandiją.

Rungtynės įvyko Glasgowe prie 71,- 
387 žiūrovų. Nors škotai vedė 3:1 ir 
tikėjosi laimėti, bet per paskutines 15 
min. valiečiąi išlygino.

Čekošlovakija-Rumuniją (1:0) čekų 
įvartis krito iš 25 mtr. baudos, kurio 
autorius gynikas Safranek, lengvąi 
išsprendė įtemptą kovą dėl pasauli
nių p-bių eigos. z

Garsieji vengrų futbolininkai, Kos-' 
eis ir Czibor, buvo nubausti už ne-; 
tvarkingą elgesį, bet besiartinančios 
rungt. Anglija-vengrija (25.XI) išgel
bėjo nuo ilgesnio izoliavimo.

Ryškesnės sporto žinios
Emil Zatopek atsigriebė

Šiais metais nustumtas iš 5000 mtr. 
bėgimo net iki 5-tos' vietos ir netu-

sįs nuotolis šiais metais jau buvo pa
gerintas, tikriau sakant nurašytas nuo 
E. Z. sąskaitos, anglo Gordon Pirie 
balansan.

Garsiųjų FIFA — Anglija futbolo 
rungtynių metu, Londone viešėjo ir 
rusų futbolo specialistai, kurie se
kantiems metams pakvietė Maskvon 
Arsendlo k-dą ir 1954 m. projektuo
ja Rusija-Italija (Maskvoje), o 1955, 
Rusija-Anglija.

Atrodo, kad sovietiškas futbolas 
reikalingas stiprios ventiliacijos no
rint užimti pirmaujančias pozicijas 
Europoje, nes šalia žaidikų kondici
jos, visos plonybės ir gausumas de
rinių tik tarpt.. lauįce įgaunamas.

Bokso tarpv. susitikmą su švedais 
laimėjo vokiečių rinkt., net 18:2.

FIFOS rinkt, dalyviai gavo atatin
kamas pinigines premijas, nuo 50— 
100 svarų (600—1200 DM.), po 50 sva
rų buvo “apdovanoti” ir ąnglai.

Garsioji argentiniečių futbolo k-da 
Boca Juniors, kurios sudėty net 5

Torpedo nesenai yra laimėjusi Sov. 
S-gos taurės p-bės.

Maskvos Dynamo tarp 18—26.XI. 
turi pirmą išvyką į Daniją.

Paskutinysis pasaulio rekordas 
lengv. atl., ieties niėtymąs, išmuštas 
iš suomių stiprios techninės gynybos. 
Suomiai jaudinasi. Paskatinimui nau
jų stipresnių užsimojimų šioj rungty, 
vienas dienraštis paskyrė net kele- 
tos mil. markių vertės vazą tam ieti- 
ninkui, kuris pasieks 82 mtr. Suomiu
kams sėkmės!

Kodėl nutylėta!
Sporto Apžvalgos skyr. lapkričio 

mėn. 6 d. P. Ganvytas savo apžvalgi
niame straipsny “Augantis sporto 
vienetas”, kurį skiria tik Lituanicos 
sp. klubui apžvalgai, kaž kodėl tylo
mis praeina pro tuos sportininkų vei
dus, kurie tą klubą įkūrė ir visai ne
nori pasisakyti apie lengvaatletus, ku
rių duomenys tiek iš 1952 m. p-bių, 
tiek ir šių, yra geriausi vyrų klasė
je. j

Kaip dabar matome, tas populiarini-
mas nebuvo be tendencijos. Ir no

's žiūrint Ganvyto įdėto triūso ir be- 
. reikalingo popieriaus gadinimo, mes 
vistiek apie jį nieko nežinome. Gai
la.

Rašinėlyje rašoma: “šiame leidiny
je bendradarbiauja visa eilė geriau
sių krepšinio žinovų iš viso pasaulio. 
Jų tarpe pažymėtinas, yra prancūzų 
valst. krepšinio rinktinės treneris ir 
vadovas Robert Busuel (ar ne Busnel? 
V. R.). Aišku, galime kiekvienas tu
rėti savą nuomonę, bet mes tarp kit
ko, monsieur R. Busnel nelaikome 
nei dideliu žinovu, nei juoba autori- 

-- tetų... Tas pats H. Niebuhr taip pat 
mūsų akyse lieka tik krepšinio popu
liarintoju. Jeigu tame “leidinyje ypa
tingas dėmesys skiriamas lietuviams 
krepšininkams — kaip rašo “Sprt. 
Apžvalga”, tad leiskite paklausti —- 
o kodėl nei vienas lietuvis nepakvies
tas ^jame bendradarbiauti? Gal mūsų 
tarpe ir nėra tokių, kurie būtų pri- 
skaitomi “viso pasaulio geriaųsiems 
krepšinio žinovams” a la monsieur 
Busnel, tačiau j,o lygio tai jau tik
rai turime! O gal lietuvio “žinovo” 
vietą jame užima pats Herr Babies? 
.— Įdomų!

Toliau tame rašinėlyje net keletą 
kartų specialiai skaitytojui užakcen
tuojama, kad jame bus paminėti ir 
lietuviai,. Ar “Sporto Apžvalga” ma
no, kad čia koks nors Babies nuopel
nas ir mes turime būti jam už tai 
dėkiųgi? Anaiptol! Mūsų nuomone, 
nesvarbu kas tokį leidinį redaguotų

—ar Babies, ai' Busnel, ar pats 
Jones, tačiau tokiame leidinyje ar 
kas norį ar nenori, bet lietuvių pa
minėjimas yra būtinas. Ir tai ne ko
kių simpatijų, antipatijų, kyšių ar 
rekomendacijų reikalus. Joks krepši
nio leidinys, užsimojęs paminėti krep
šinio gyvenimą, negali nepaminėti 
lietuvių, nes nuo 1937 m. ligi šios 
dienos lietuviai krepšininkai yra ge
riausi Europoje. Tai paliudija visa 
eilė faktų. Priešingu atveju, be lie
tuvių paminėjimo, toks leidinys ne
būtų objektyvus ir kaip toks, visiš
kai bevertis.

Pagaliau rašinyje rašoma: “Kad šis 
leidinys greičiau pasirodytų, reika
linga lietuvių sportininkų parama... 
jokių aukų nebeprašoma, bet norima 
tik pasiskolinti”. Na, dievaži — keis
tą! Minimas Tarptautinės Krepšinio 
Federacijos dvidešimtmetis. Paminė
jimui leidžiamas leidinys ir jo išlei
dimui reikalinga dypukų parama! Ne, 
dar tokių “numerių” tikrai nebuvo. 
Kur gi tad pati Federacija, Federa
cijai, priklausantys nariai — net ke
liolika valstybių? Ar jau tik lietu
viams dypukams turi rūpėti toks lei
dinys, kuriame lietuviams bus maža 
vietos paskirta, ir kuriame bus išgar
binti svetimieji krepšininkai? Ar tik 
nekvepia šis reikalas kaž kieno asme
niniu bizneliu? Ar čia tik noras kam 
nors. įtikti ir tuo įsigyti sau “mar

ikę”? Linkę esame manyti, kad tik 
taip, nes priešingu atveju nebūtų 
taip “kytrai” organizuojamas kapi
talas. Norėtume baigdami p. J. Šoliū- 
nui patarti — prieš dedant medžiagą 
į savo skyrelį, kuriame reklamuo
jamas svetimas biznis — pagalvoti 
apie lietuviškos knygos “dabartinį 
aukso amžių”... Iš tikrųjų vertėtų su 
nuostaba pažiūrėti į tą, kuris šį biz
nį paremtų”. V. R.

RANGE

AUTOMATIC OVEN TIMER 
—turns your oven ON 
and OFF. Lets your din
ner cook all bv itself!

PUSH-BUTTON CONTROLS 
—cook with your finger
tips! A different button 
for each cooking speed!

HI-SPEED CĄLROD® 
UNITS—five exact speeds! 
One EXTRA-Hi-Speed 
unit for extra-fast starts!

BIG MASTER OVEN 
—gives perfect baking 
and roasting results. 
Waist-high Super Broiler!

— 6-quart deep-well Thrift Cook* r — Electric Minute Timer- 
Automatic Oven Light—No-Stain Oven Vent—and lots more 
to give you all the pleasures of fast, clean, exact General
Electric “Speed Cooking"!

COME IN AND SEE THIS RANGE TODAY!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS 

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226 
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

Z

2 6M4T AmMIKtS m i

Model LM-95K 
' 9.5 cu ft

AHEAD OF
TIME in GRACEFUL 

design AND 4 
’NVENIENCE FEATURES!

REFRIGERATOR-FREEZER
New distinctive styling combined with 
startling mechanical features give you 
the finest in beauty, ęoųvęnięticę ąn,d de
pendability. You’įl really have to see it, 
to appreciate this wonderful new G-E 
Refrigerator-Freezer!

2 APPLIANCES IN I
1. Real food freezer

2. No-defrost refrigerator

Includes these amazing features I
Roto-Cold Refrigeration gives you more 
uniform cold refrigerator section!
Moist-Cold food storage keeps food 
garden-fresh . .. even uncovered!

No Defrosting, because frost never 
builds up in refrigerator section!
Bigger, Roomier than ever. 20% more 
storage space per sq. ft. of floor space 
than older models!
Butter Conditioner keeps a whole pound 
of butter or margarine just right for 
easy spreading! Adjustable control.
Aluminum Space Maker Door Shelves 
for easy-to-reach storing of frequently 
used items! All shelves aluminum!
Rodi-Cube® Ice Trays let you pick out 
one cube at a time or as many as you 
Ūkę!

nSTBHMRC
A REAL FREEZER PLUS REFRIGERATOR!

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ žMOVr-S: DARBININ 
KAI. BIZNIERIAI, PROFES1O 
NALAT. DVASININKAI, VAL$ 
TYBININKAI, MOKSLININKĄ 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS 
1 us 2647 W. 51st. ST. HEmlock 4-7095

MODEL LH-11K—11 cu ft

REFRIGERATOR
FREEZER

WONDERFUL NEW FEATURES INCLUDING:
Roto-Cold Refrigeration. Cold air circulates in refrigerator sec
tion so that all parts of it are uniformly cold! z
No Defrosting. Frost never builds up in the refrigerator section! 
Moist-Cold. High humidity keeps foods extra-fresh . . . even, 
without covering—yet refrigerator walls stay dry!

Skaitykite “N-nas” AUTHORIZED DEALER G EN ERAI @ E LECTRIC APPLIANCES
Bigger, Roomier Than Ever. Has 39% more storage space per 
square foot of floor space than older models!

So new and beautiful I So different I You'll be amazed!
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DIU JONAS ADOMAVIČIUSTU GRAŽUOLEI BUČKĮ, 0 JI TAU MMRAMA NIKOTINO
savo kuiną, 
bindzenantį,

nintėlc širdi nikotinu kankini. 
O ji, juk, geriausias motoras 
pasauly — ji nė sekundei nesu
stodama dirba, benziną-maistą 
bedirbdama pasiima, ir taip 
tau ištikimai tarnauja net iki

5, i žęs ir poilsiui lovon atsigulęs,
Prisiminkim, kad vidutinė savo širdį leidi nikotinui plak- 

amerikoniška gražuolė — eiga- ti. Tada, tau besilsint, širdis 
relė sveria vieną gramą ir tu- dirba taip Įtemptai, tarsi tu, an- 
ri 2,2% nikotino. Gera dalis jo trą pamainą varydamas, vis 
sudega pirm negu jis su dūmu dar geležis fabrike tebekilno- 
mūsų gerklę pasiekia, vienok lum.
du trečdaliai — 3.78 miligra-j Net toks Joškt 
mai nikotino su dūmais pasi- pabjurusiu keliu 
draiko ir to kiekio 66% neužsi- taip neplakė, kaip tu savo vic- 
traukiančio rūkoriaus kraujau 
susigeria. O jei tu prašmatniu 
rūkorium dediesi ir užsitrauk
damas rūkai, tai po tokio gra
žuolės bučkio tu ne tik dvide
šimt dvejais nuošimčiais padi
dini nikotino įsigėrimą į krau-'šmito metų. O tu jai, net pats 
ją, bet ir didesne skuba tą nuo-, ilsėdamasis, poilsio gailies. Ga
ilą savon širdin pristatai. Mat, I lybė, tavon krūtinėn širdį įdė- 
niko tinas labai greit ne tik pro-jusi, nepramatė, kad tu savo 
odą, bet ir pro kvėpavimo ta-! geriausią prietelių Joškės bota- 
kų gleivines pralenda ir beina-1 gu plaksi — nei dirbant nei il- 
tant širdyje atsiduria. O širdis, sintis jai pailsėt neduosi, dvi- 
nors ir rūkoriaus, visada f 
dim palieka — ji pasidalina' 
gauta dovana su savo pavaldi-, 
niais — taip kad nikotino gau
na iki valiai smegenys, skran
dis, galūnės, plaučiai bei visos 
kitos rūkoriaus kūno kertės.

šir-'gubu darbu užkrovęs ją murk
dysi. Nenuostabu, kad ji, dviem 
pamainom dirbdama, pasensta 
pirm laiko. O jai bent sekundei 
sušlubavus, tu, kaip sena lep
šė, virsti nuo koto. Tada tu kiū
tini, lyg kiaušini ant galvos tu
rėdamas, paeiti greit negalėda
mas, nuo vieno gydytojo pas ki

tu nežinai, ar 
dar iš kaimyno nelaimės nepa- 

la-Jsimokei, jog širdies remontas 
1 brangiai atsieina ir, toli gražu,

be, reikalo, tada ir jos remon
tas nebus reikalingas.

Kad burną turėtų — grau
džia rauda prabiltų

O kad tai]) grynos teisybės 
pasiklausius — ką tie mūsų ge
radariai mokslininkai susekė 
darydami tyrimus su nikotinu 
ant mūsų širdžių? Paklausy
kim valandėlę, juk šie mums

— Medi-

Deja, kad visai nepuiku — jau
dinimo polvinį tuoj seka ato
slūgis ir, lyg basliu gavus gal
von, nervai apsnūsta.

Nuostabiai įdomių dalykų 
mes pamatytume, jei kas suda
rytų mums galimybę, kad ir 
pro mažą langeliūkštį stebėti 
mūsų kūno organų darbą, ni
kotinui juose apsistojus.

Tu miegi, o tavo širdis, 
nikotino plakama, antrą 

pamainą varo
Gerai įsižiūrėję, mes išvystu

me per greitai bėgančią-pla- 
kančią širdį rūkant. O pas se
nus rūkorius — ją nuolat riš- 
čia beskubant pastebėtume. Kai 
tu, per astuonias savo darbo 
valandas fabrike geležinius ga
balus kilnoji, tada tavoji širdis 
irgi plaka, greitai. Bet čia ki
taip ir būti negali — tu sau 
duoną užsidirbi savos širdies 
jėgas aikvodamas. Visa bėda 
prasideda, kai tu į namus grį-
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Muzika prasideda
Na ir kokia džiunglių muzi- tą — jiems dvigubu širdies dar

ką žmogaus kūne tada praside- bu sukrautus centus sukiši, 
da, kai geroji rūkoriaus širdis pats ir be širdies ir be cento at- 
pradeda gauta dovana su ki-. likęs. Argi dar 
tais organais dalvlis! Tik vie- 
ui gydytojai-mokslininkai,
boratorijose užsidarę ir su žmo
nėmis bei gyvuliais bandymus'ne visada sėkmingas esti! Tad 
atlieką, tai žino. Truputi apie neišklibink širdies per anksti 
tai jaučia ir pats rūkorius. Daž-1J , ” ’ ’
mansiai gi jis visai nenusima
no, kad vienur bei kitur jo kū
ne pradedą atsiliuosuoti “šriu- 
beliai” yra paseka šokio pa
gal cigaretės muziką šokto.

Pirm pakutena, o paskui
— basliu i galvą

Nikotino svarbiausias veiki
mas yra pakutenimas — trum
pas pajaudinimas visų — gal- turi daug ką pasakyti, 
vos ir nugaros — smegenų bei cinos studentų širdys, jiems po 
visų visame kūne esamų nervų, vieną cigaretę surūkius, visada 
— O tai puiku — pradžiugsi. | pradeda dažniau plakti — pa

dažnėjimas esti nuo 8 iki 38 
smūgių per minute. Toks šir
dies darbo padidėjimas užtrun
ka nuo 5 iki 30 minučių. Neuž- 
mirškim, kad toks širdies pasi
tempimas pastebimas tik vie
ną vienintelę cigaretę dūmais 
paleidus. O kaip širdis grau
džiai prakalbėtų, jei ji burną 
turėtų, kai tu vieną po kilos ci
garetės pyškini!

Nerūkai — 23 smūgius šir
džiai per minutę sutaupai

Vienas vyras buvo net išti
sus metus sektas — jis rūkė 6— 
8 cigaretes 
metų ir jo 
traukdama 
nulę. O kai 
prisieidavo, 
net 157 kartus per minutę muš
davo ir dar ilgą laiką po darbo 
nenur imdavo.

Sekančius sešius mėnesius 
minėtas vyras nerūkė ir jo pul
sas buvo 75, t. y. septyniais 
smūgiais minutėj lėčiau širdis 
plakė dabar nei rūkant. O kai 
jis to pačio darbo fabrike grie-

lt asdien per pusę 
širdis dirbo susi- 
82 kartus per mi- 
jam dirbti fabrike 
tuokart jo širdis

rūkydamas, tai jo pulsas į 10% daugiau ii 15% greičiaubės nėr 
pakildavo tik iki 124 — net 23 
smūgius minutėj nerūkančiojo 
širdis sutaupydavo ir greičiau 
susireguliuodavo paliovus sun
kiai dirbti. Tai tiek nerūkanty
sis sutaupo širdies jėgų per vie
ną minutę, o kokios jo sutau- 
pos bus per valandą, mėnesį, 
metus... Toks ir devyniasdešimt 
metų sulaukęs džiaugias stip
ria širdies jėga, kai tuo tarpu 
jo silpnavalių kaimynų kapai 
jau išnyko net žymės nepalikę.

Toks širdies apkrovimas ras
tas tik 6—8 cigaretes surūkant, 
o kas su širdim daros kelis kart 
daugiau dūmų traukiant!

Apdraudos bendrovių statis
tikos dažnai mums akis atida
ro. Jos sudarė statistiką apie 
15,000 rūkorių ir tiek pat nerū
kančių ir rado — net 10% dau
giau ydingų širdžių rūkorių 
tarpe. Tachycardia — per daug 
greitas pulsas gi pas rūkančius 
buvo net 15% dažniau rastas.

Šiaučiui galima, o kriaučius 
— kojas pakrato

Nors nikotinas visų širdžių 
nesigaili, bet pasitaiko žmonių, 
kuriems jis yra ypatingai žalin
gas. Sakoma, kas galima šiau- 

(Tęsinys 5 psl.)
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•> Guaranteed by 
Good Housekeeping

t. PARTSAND 
SERVICE ALWAYS 

AVAILABLE 

. *
Guarantee Bond 

with each machine.
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Broliai ir Seses Lietuviai!

augęs”; “Ir miręs gyventi no
riu” — tai žuvusio mokytojo 
Pranaičio dvasia!.. / .

Šitas veikalas mane sukrėtė 
iki sielos gelmių. Aš jį žiūrėjau 
porą kartų. Galėčiau žiūrėti dar

teatras būtų išvestas kita tiek, nes kiekvieną kartą

LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR
AUTOMOBILIŲ TAISYMO DIRBTUVĖS

SHELL BENZINAS
Atlieka visus motorų ir karoserijų darbus, parduoda visų firmų auto

mobiliams dalis, baterijas, padangas pavieniai ir garažams.
DARBAI ATLIEKAMI KRUOPŠČIAI IR SĄŽININGAI.

Darbo valandos: Garažas 7-6—Benzinas 7-9—Sekmadieniais 9-8.
Vadovauja: A. ADOMĖNAS, V. KOZICA

Kampas 58-tos ir So. Western, Tek RE 7-9533

Visuotinis Amerikos Lietuvių Kongresas jau nebetoli. 
Baigiami visi paruošiamieji darbai, susiję su šia didele ir reta 
Amerikos lietuvių švente. Dar kelios dienos - ir atstovai iš vi
sos plačiosios Amerikos lietuviškų kolonijų susirinks Chicagon.

Gyvename dienas, kada politiniai įvykiai vienas po ki
to rieda ir keičiasi. Įtampa tarp Rytų ir Vakarų vis didėja. Gal 
netoli ta diena, kuri lems pasaulio likimų. Labiau negu bet kada 
mes, lietuviai, laisvajam Vakarų pasauliui dar kartų turime pade
monstruoti savo vienybę, susiklausymų ir tvirtų nusistatymų siek
ti Lietuvos išlaisvinimo. Į organizuotų, vieningų ir ryžtingų tau
tinę grupę, kurioje įvairių politinių įsitikinimų geros valios 
žmones randa bendrų kalbų, didieji vadai žiūri su pasitikėjimu ir 
atkreipia rimtų demesį.

Aukščiausiose Washington© valdžios sferose lietuviai į- 
’ . gijo gerų vardų ačiū ligšioliniam jų susiklausymui ir vieningu

mui. Šituo pačiu keliu žengdami ir toliau į naujus darbo ir kovos 
už Lietuvos laisvę barus, tikėkime, galop pasieksime tų didįjį 
tikslų, kurio siekiame jau trylika su viršum metų, kaskart stip
riau ir geresnese pozicijose įsitvirtindami kovos lauke.

Visa tai, kas pasiekta ir kų dar teks pasiekti, reika
lauja ne tik darbo, ryžto ir energijos, bet ir lėšų. Dabar, sąry
šy su netrukus prasidėsiančiu Pabaltijo kraštų užgrobimo tyrinė
jimu ir ypačiai su tinkamu musų šiam tyrinėjimui pasiruošimu, pi
nigų klausimas yra labai opus. Jis darosi dar opesnis, turint gal
voje, kad Kersteno Komiteto tyrinėjimas gali atverti naujų galimy
bių žygiams Lietuvos laisvinimo srityje. Šitiems žygiams turime 
būti iš anksto ir finansiškai pasiruošę.

Todėl lūkime solidarūs ir Visuotinio Amerikos Lietuvių 
Kongreso proga visi iki vieno skirkime didesnes ar mažesnes sumas 
Lietuvos reikalams, kad visų bendras darbas, ryžtas, pasišventi
mas ir pinigai, sujungti į vienų nedalomų visumų, pagaliau atneš
tų laisvę mūsų tėvų kraštui Lietuvai. To mes prašome ir lau
kiame iš Jūsų, mieli Broliai ir Seses Lietuviai.

Ghicagos lietuviai nekantriai 
laukė rudens teatro sezono pra
sidedant. Spauda mirgėjo įvai
riais projektais ir lietuvių teat
ro likimu. Atrodė, jog, vienin
gai ir vienai organizacijai vado
vaujant,
į šviesią ateitį, ateitį, kurioje jis darosi Įdomesnis ir patrauk- 
teatralai 
jaunimas 
lietuvių visuomenė kultūringus i ’• 
spektaklius. Tačiau viltys nepa
siteisino, ir vėl turime atskirus buvo žiūrovų, kurie tai visa ma- 
tearus ir gausingus jų pasirody-jtė savo akimis. Tačiau turėtų 
mus. Jau spėjome pamatyti į būti priešingai — jaunimas, ku- 
“Valdovo sūnų”, “Aušros sū- ris jau neprisimena tų baisiųjų 
nūs” ir “Vieną ir kitus”.

rastų sau
— teatro studiją,

užuovėją, lesnis.
o f

i Visi turėtų pamatyti
Atrodė, kad salėje daugumas

ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 
Lietuvoje kepėjas - specialistas

ALEKSAS GAIDJURGIS

738 West 31st Street Telef.: CAlumet 5-2173
(Tik pusė bloko į rytus nuo Halsted St.) 

PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI

AcAoOlis, Vicepirmininkas

AMERIKOS LIETUVI? TARYBA 
VYKDOMASIS KQMITET

Iš šalies stebint, atrodo, jog 
kiekvieno teatro vadovybė sten
giasi visuomenei parodyti ge
riausius veikalus, sudominti žiū
rovus veikalo garsumu ir akto
rių pasirodymu, žodžiu, teatro 
srityje vyksta aiški konkurenci
ja. Ar reikia mums tokios kon
kurencijos bijoti? Atrodytų, kad 
ne, nes. kiekviena konkurencija 
gimdo pažangą. Ir ne veltui šį 
rudens sezoną jau pamatėme 
tris vaidinimus. Jeigu juos ver
tinsime, tai pirmasis buvo ne
blogas, antrasis — geras, tre
čiasis — puikus.
Lietuviškomis akimis žiūrint

Dr.P.Gfįgežitis, Eskroloi.lj.3 
'u.

M.Vaidyla, Iždininkas

Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj 
į STANDARD FEDERAL turtas virš $41,000,000.00 S
% Atsargos Fondas virš  ......................... $3,250,000.00 ■!!

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager .

STANDaM FEDERAL SAVINGS
AN D IDA N nqsnr i ATIONAND LOAN A'SS O CI AT IO N

* OF CHICAGO
\4192 ARCHER AVĖ!) CHICAGO 32
\ PHONE: VI r.ginia 7-1 141

•n

Ann Sanders Jums Pristato
“THE RICHARDS TRIO” — "POLKŲ MUZIKA 

Penktadienį ir šeštadienį — muzika, kuri nusiunčia jūs!
2453 West 71st Street PRospect 6-8275

............... ..... .—------- ---- ---- —----------------
I ' ‘

Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209

DIDELIS IŠPARDAVIMAS
PRIEŠ KALĖDAS 

Auksinių, Daiktų Krautuvėj

John A. Kass
4102 Archer Avenue

(priešais Mozart Street)
Telefonas: LAFAYETTE 3-8617

Su nuolaida nuo 25 iki 50% 
įmokant nedidelę sumą ir atsiimant prieš Kalėdas,

kiekvieno taupytoje Indėliai yra apdrausti tfci Sie.MS.S®

Galima nusipirkti, į . .
įvairius laikrodžius, deimantinius žiedus, apyrankes, kryželius, karolius, 

rašomas plunksnas ir elektrinius namų apyvokos reikmenis.

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% ‘pelno

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASSN. 
W71 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-2248 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

dienų, kaip vienas turėtų pama
tyti ir žinoti. Tėvai turėtų para- 

!ginti /vaikus, o mokyklos orga
nizuotai dalyvauti!

Tolimas ir nepatogus Interna
tional House salės pasiekimas 
žymiai mažino publikos kiekį. 
Netikėtina, kad kitoje salėje bū
tų vargo su šito veikalo pasta
tymu ar apšvietimu.

Mano nuomone, šitą A. Škė
mos veikalą, kaip originalų, pa
triotišką ir aktualų, reikėtų pa
rodyti kiekvienoje lietuvių kolo
nijos salėje, nes veikalas visais 
atžvilgiais ^titinka šių dienų 
lietuvio dvasią!
Rytoj veikalas kartojamas ten 
pat trečiąjį kartą. Nemačiusiems 
paskutinė proga tai pamatyti ir

Aš pats asmeniškai nepažįstu jgįtikįnti gįų žodžių teisingumu.
Į Rašytoją ir dramaturgą Anta
ną Škėmą, kuris parašė ir leido 
šitą veikalą parodyti žiūrovams, 
premjeros pastatymo proga lie- 

, o re- 
žisoriui St. Pilkai padėkoti už

A. Škėmos ir režisoriaus St. Pil
kos. Neatstovauju ir jokiai or
ganizuotai visuomenei, o žiūriu 
ti klietuviškomis akimis i visus
teatro kultūrinius pasirodymus ka širdingai pasvelkinti,
kaip eilinis teatro žiūrovas. To- - - -■ 
dėl mano patirti įspūdžiai ir pa- gražų pastatymą.
stabos yra asmeninės.

Nebūčiau rašęs ir ištų min-( 
čių, jeigu nebūčiau matęs rašy
tojo A. Škėmos veikalo “Vieno 
ir kitų”. Veikalo vardas nėra 
patrauklus, pats veikalas niekur 
spaudoje nepasirodęs, išskyrus 
“Atspindžiuose” antro veiksmo 
ištrauką. Daug ginčų prisime
name spaudoje dėl šito veikalo 
premijavimo. Šitas veikalas Kul
tūros Fondo konkurse buvo iš
skirtinis ir rekomenduotinis, — 
sako St. Pilka. Tikrai rašytojas 
A. Škėma pasirinko aktualią ir 
kiekvieno lietuvio širdžiai skau
džią medžagą — lietuvių trėmi
mą į Sibirą baisiomis birželio 
dienomis, prieš 12 metų! Teisin
gai sakoma, kad veikalas turi 
jėgos sudominti žiūrovą. Kiek 
panašumo jau matėme kitam, 
Naumiestiškio, veikalėly, bet tai 
buvo žymiai silpnesnis turinio ir 
vaidybos atžvilgiu. .

A. Gintneris

Sumažintos Kainos už 
Daugeli Įrankių

Taip pat sumažintos kainos už kai 
kuriuos rankinius ir elektrinius piūk- 
lus bei kai kuriuos rankinius ir elek
trinius grąžtus.
Mes turime didelį pasirinkimą kity 

precizijos ir stalių įrankių.

ARC - ROC Hardware
3871 ARCHER AVE.

BISHOP 7-3606

SPECIAL SALE
24” Sweet Heart 

dolls ............ ...... ..............
Nev; Steam Iron

(Hoover) ....... .................
” Electric brill 

High powered .........
The Biggest Toy and Doll

in Chicago nationally advertised.
... SPECIAL LOW PRICES

$^P5
V ea.

$1 750
■ ■ ea.

** ea. 
selection

R. & B. SALES CO.
1856 N. WESTERN AVE.
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Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
TUOJAU PRISTATOMA

Halda* pagal užsakymą«

Baldai, šaldytuvai, pečiai 
skalbiamos mašinos, 

lovos, m atrašai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams
< I

ROOSEVELT FURNITURE CO., (NC.
231® W.’ ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

s Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 ik? 4:30.

GAS
HEATERS

. • ALL MODELS ON DISPLAY
OUR INSTALLATION WILL PASS GAS CO. INSPECTION.

We conceal all pipes inside your walls and give you a

1-YEAR FREE SERVICE POLICY

Free Heating Counsel
Come in,\write or phone us about your heating pro
blems. Our expert heating engineers will gladly assist 
you in working out the most practical ant least costly 
solution! No obligation!

35th and HALSTED STREET 
YARDS 7-5957

See a movie today at the 
FINEST SHOW IN TOWN! 

FREE PARKING!
Wed., November 18 only 

THE PACE THAT THRILLS
(BILL WILLIAMS) 

plus
DOUBLE DYNAMITE

(FRANK SINATRA)
Thurs., Fri. & Satur. Nov. 19, 20, 21 

BLOWING WILD
(GARY COOPER) 

plus 
CRUEL SEA 

with į
(JACK HAWKINS)

Sunday, Monday, Tuesday 
A LION IS THE STREET 

(JAMES CAGNEY)
Plus

THE ALL AMERICAN 
with

(TONY CURTIS)
THE

ARE HERE!

It's A Real Pleasure to Bowl At

CHATHAM BOWL 
8010 SOUTH PARK AVE. 
OPEN 24 HOURS A DAY 

Special Chilren’s Equipment.
HUDSON 8-3000

Having TV Trouble 
on Channel g? 

(Or any other channel?) 
Get the NEW 

“SIGNAL COUPLER” 
for HIGH FIDELITY (improved) re- 
ception. Gathers in the ENTIRE wave 
lenghtš of ALL channels and elimin
ates poor reception. With it, no an
tenna needed in Chicago. Eeasy to 
install!

(Will also be valuable later for 
Channel 11)

“SIGNAL COUPLER” $£Q95 
(Sorry, no mail orders) 
Satisfaction Guaranteed.

Sold exclusively by
Tele - Clear Sales Co.

ROOM 1900—185 N. WABASH AVE.

Special Taste Treat
WHITE MANOR

BUTT STEAK ALL THE TIMES.
DINNER $2.50

Regular dinners and cocktails served 
Daily and Sunday.

We cater to large parties for 
ALL OCCASIONS.

For reservations phone: 
LINDEN 4-4355 — ASK FOR BOB

CLOSED MONDAYS
WHITE MANOR 

Restaurant and lounge 
Roosevelt and Mannheim RdS. 

HILLSIDE, ILL.

THIS AD IS WORTH $5.00 ON A 
$15.50 PERMANENT.

28 Years of Experience 
BEAUTY SHOPPE 

Formerly of East Chicago, Indiana
240 DETROIT STREET

SHEFFIELD 734
HAMMOND, IND.

Open Evenings

žiūrovai išgyveno veikalą
Tikrai režisorius St. Pilka, 

kaip sakoma, pasistengė! Neno
rėjo apvilti ir autoriaus A. Škė
mos, todėl įdėjo daug pastangų, 
darbo ir širdies, kad žiūrovai 
galėjo pilnai išgyventi tai, kas 
jų buvo matyta Lietuvoje. Tik
rai, daugelis žiūrovų asmeniškai 
pergyveno tai, ką matė scenoje 
arba girdėjo, todėl nesuklysiu 
pasakęs, kad visi žmonės salėje 
kartu, vaidino ...

Ir todėl vaidinimas buvo ak
tualus ir labai jaudinantis. Ne
vieno jautresnio žiūrovo išspau
dė ir ašarą. Porai valandų buvo 
sugrįžta į tėvynę, kur matėme 
vieno už kitus pasiaukojimą, 
baisiąsias birželio naktis ir žmo
nes, kurie mirę nori gyventi...

Daug meilės, darbo ir pasiau
kojimo sudėjo ir jaunieji akto
riai. Jie visi pasirodė nuostabiai 
gerai, o mokytojas Pranaitis 
(Valiukas), Rimvydas (Juodka) 
ir jaunas vyras (St. Petkus) — 
stačiai nepamainomi. Taip vis
kas atrodė įtikinamai ir natūra
liai. Tik kiek silpnesnė vieta pa
stebėta NKVD Kačerausko sce
noj ir jo žuvimo aplinkybėse. 
Toje vietoje reikėtų kiek patai
sos. Bet jau epiloge buvo nau
jiena: dvasių scenon įvedimas 
ir jų pareikštos mintys, kaip 
komunisto — “Miriau, ir niekas 
manęs neatsimena”, partizano 
— “Pernai žuvau Lietuvoje ir 
esu minimas”, nebylės — “Mi
riau iš bado, kapas liepomis ap-

CALUMET BUILDERS
Planners of

HOME IMPROVEMENTS

Complete Home Remodeling 
Siding—Roofing—Basements 

and Attic Conversions.
FOR FREE ESTIMATES

ESsex 5-7090
8923 COMMERCIAL AVE.

THE NEW
CLUB CHATEAU
FORMERLY JASPERSON’S 

Presents for your entertainment 
pleasure

The FREDDY WOLF TRIO 
Appearing nightly Wednesday 

thru Sunday.
We feature the regions finest foods. 

We cater to private parties.
For reservations phone

FULTON 5-9756 — ASK FOR MIKE
Conveniently located midway between 
Halsted St. and Ashland Ave. on 

Vermont (129th Street) 
CALUMET PARK, ILL.

DIDESNĖ SPARTA 
DAUGIAU KELIO SU 

GALIONU 
GREITAS STARTAS 

PAJĖGUMAS LENKIANT

3250 ARCHER AVENUE 
(Wood gat. šiaurrytų kampas)

LAfayette 3-6027
KALBAME LIETUVIŠKAI

Sužinokite apie mūsų pelnu 
pasidalinimo planą.

OGDEN STOKER SALES & SERVICE
1314 WEST GRAND AVE.

Phone: SEeley 3-7112-3
Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

UŽEIKITE KIEKVIENĄ ALGOS DIENĄ!
Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutąupas, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos.

UNIVERSAL SAVINGS

MARCEL
CONSTRUCTION CO.
Pilnas aptarnavimas medžio ir 

statybos darbu
Permodeliavimas ir pataisymas. 
Butai ant aukšto ir rūsiuose, 
priestatai, miegamieji, kabineti
nes sinkos dengtos formica, apa
tinės ir viršutinės sieninės spin

telės. Vartoti krautuvių 
įrengimai.

964 W. Chicago Avė
MOnroe 6-6020

EXPERT GRINDING
• Barber Shears
• House Shears
• Manicure Tools
• Tailor Shears

We retail all kinds of cutlery
W^r CUTLERY & W GRINDING

4228 N. MILWAUKEE AVE.
Kildare 5-4288

• Razors
• Clippers .
• Knives

SIUNTINIAI Į 
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus 

100% apdrausta 

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.

Skaitykite “N-nas” j 
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& LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

Telefonas: HAymarket 1-2028
VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 

iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

Jūsų giminės gauna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel. WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.



čiui, nuo to kartais kriaučius 
kojas pakrato. Nuo mažiausio 
pasilenkimo ar lengvaus darbo 
tokio tabokiaus širdis nepaduo
da reikiamai kraujo kitiems or» 
ganams ir žmogui pradeda kva
po trūkti.

Toks žmogus jaučia širdies 
mušimą, diegulys jo krūtinę su
remia. Gydytojas, dažnai ir po 
nuodugnaus ištyrimo, organi
nės širdies ligos pas tokį neran
da. Tik atlikęs tam tikrus mė
ginimus, naudodamas elektro- 
kardiografą, nustato, kad tokio 
žmogaus širdis yra ypatingai 
jautri nikotinui. Dažniausiai 
tai ir patys rūkantieji jaučia— 
jiems cigaretę surūkius pirštai 
aptirpsta, prakaituoti jie ima. 
Žinoma, tokie dėmesio į tai ne
kreipia — jie dumia su visa 
minia besismalkinančių toliau 
vieną cigaretę po kitos. Tik šir
džiai baladotis pradėjus, jie 
nuo rūkorių minios atsiskiria. 
Tokie leipsta ir net miršta or
laiviu skrisdami bei besimau- 
dydami.

Nikotinas ^dažnai esti prie
žastimi nereguliaraus širdies 
mušimo — žmogus jaučia tar
si jo širdis sustojo, o po to lyg 
kūju kas krūtinėn trenktų — 
taip stipriai širdis susitraukus, 
paskubintų tempu nešas pir
myn.

Veiku įšokti, bet neveiku 
iššokti

Net ir “denikotinizuotą tabo
ką” bei*visokiais menamais fil
trais aprūpintas cigaretes rū
kant širdis gauna nikotino apie 
pusę miligramo nuo kiekvieno 
anos gražuolės — tavo pamil
tos cigaretės bučkio. Blogiau
sia, kad į tos gražuolės sterblę 
veiku įšokti, bet kur kas sun
kiau jąja atsikratyti. Savo svei
kata susidomėję pradeda apsi-

Visų pažiūrų žmones gerai 
atsiliepia apie P. Abelkio 
parašytą istorinį romaną 
ŽEMAIČIŲ 
KRIKŠTAS

Knyga įrišta drobės viršeliuose, per 
400 psl. Kaina 3 doleriai ir 50 centų.

Reikalaukite pas visus knygų pla
tintojus arba siųskite užsakymus su 
pinigais leidyklos atstovui JAV tokiu 
adresu:

V. MALAKAUSKAS, 
10716 Wabash Ave., Chicago 28, III.

M I R R O S
TIKRAI EUROPEIŠKA MOSTIS

Prasiskverbia iki gyvo kaulo. Nr. 2 
—stipriems karščiams, labai gera slo
goms, raumenų skausmams, reuma
tizmui ir kt. Nr. 1—gera sutinimams 
atleisti, suraižymams, ir kt.

Galima ją nupirkti bet kurioje len
kiškoje vaistinėje. Arba galite pa
siųsti Money Orderį. Nr. 2 — $1.50. 
Nr. 1—$1.65. COD reikia pridėti 38c.

MIRROS MEDICINE CO.
2048 WEST DIVISION ST.

Chicago 22, III. BRunswick 8-6932

JEIGU JŪSŲ KOJOS NIEŽTI, 

dega, skauda, — vartokite ZALB, ir 
vėl galėsite šypsotįs. Taip pat gera 
priemonė suminkštinti nuospaudas ir 
sukietėjusias vietas. Stebėtini rezul
tatai. Sudarytas iš 7 aktyvių dalių, 
kurio^-greitai padeda. Atsiųskite $1.00 
(ne C.O.D.), gavę pasiųsime.

BRIDGEFIELD DRUG 
COMPANY,

Dept. 13,

461 Gregory St., 
Bridgeport, Conn.
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galvoti — ar tik ne per bran
giai jie moką už anos gražuolės 
pabučiavimą — tokios ir pana
šios mintys jų galvosna daž-
niau užklysta. Gražiausiai, gi, syk ką sakau, nežiūrėk ką aš 
pasielgia protingi tėvai — jie darau” •— mūsų atžalyno cha

1954
THERE IS NOTHING FINER THAN A

STROMBERG-CARLSON
PANAVUE • True Panoramic Vision 21” 

picture table receiver in beautiful and com- 

p a c t ribbon - striped mahogany veneers. 

All - glass front gives maximum picture 

with console features and performance . . . 

fine PM speaker, quickly removable safety 

glass, tone control, phono jack.

EASY TERMS

INVADER (Mahogany) • Functional design 

console with entire glass front width devoted 

to 21” picture tube-—sparkling UHF-VHF 

performance, intercarrier tuning for fine 

sight and sound. Audio system quality pro

vided by concert-type Alnico 5 PM speaker 

behind attractive grill. Cabinet, on casters, 

in handsome mahogany finish IPerma - Ve

neer.

EASY TERMS

MODERNE • To harmonize with the 

modern trend in home decoration, this 21” 

picture receiver in comb - grain limed oak 

has basically simple lines, lightly touched 

by gracefully flowing door decorations in 

a pleasing gold finish. The receiver provides 

unsurpassed performance on* UHF or VHF, 

with intercarrier tuning for fine audio as 

well as picture.ILLINOIS FURNITURE & RADIO COMPANY
1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9-1600

saubiais takais savo mažučius 
mokyklosna nuveda, visada 
jauniesiems pavyzdžiu šviečia, 
niekad nesąmonėmis — “klau-

rakterio nesudrumsčia. Lai
mingiausių valandų tokie tėvai 
sulaukia, kai jų vaikai, nė pa
žvelgti į cigaretę nenorėdami, 
išauga sveikais ir laimingais 
jų užvaduotojais.



LAPKRIČIO "23-11 DIENA
Žiū, sesuo, klausyk; su vėju
Iš tėvų -laukų
Skundas kyla, skundas liejas— 
Mirštamas, klaikus ...

Balys Sruoga

Lapkričio 23-ji daugiaprasmė 
ir daugiareikšmė diena. Ji gy
vųjų prisiminimas ir žuvusių
jų dėl Lietuvos laisvės pagerbi-

Ar mes apsipratom jau, ar j 
mūsų nebeveikia tasai klaikus 
tautos šauksmas, jautrioj poe-, 
to sieloj atsiliepęs? Ne, neapsi-' 
įpratom! Visada mes jaučiam,1 
-pergyvenam ir kaip mokėdami, 
weikiam. O veikli turim ir labai 
(daug.

Kartojam ir be atvangos, tu
rime kartoti: esame praradę, 
kas būtiniausia, esminga tautos 
^gyvenimui, josios pažangai, 
'klestėjimui. Nelemtas likimo 
posūkis išplėšė mums laisvę. 
Drauge su laisve išplėšė ir lai- 
uningesnių būsimų dienų turi
ntį, prasmę.. Be bendrosios lais
vės, be savo tautos laisvo gyve- 
mimo, niekad asmeninė laisvė* 
mors kažin kokia ji bebūtų, ne

inąs.
Josios turinį plačiąja prasme, 

kaip kovų organizacijos, suda
ro: kariai pirmūnai, pirmieji 
karinių dalinių organizatoriai 
dar Rusijos teritorijoj; kūrėjai 
savanoriai, stipriai parėmę vi
są ginkluotąjį pajėgumą ir nu
lėmę kovas; mobilizuotieji ir 
pašauktieji; Vyčio Kryžiaus ka
valieriai, narsiausieji iš nar
siųjų; karo invalidai, daug nu
kentėję; Klaipėdos krašto su
kilėliai 1923 m.; ginkluoto su
kilimo dalyviai per pirmąją 
bolševikų okupaciją; šauliai, 
visą laiką budėję krašto sargy
boj; dabartiniai partizanai, ne
lygioj, žiaurioj kovoj tebesigru- 
mią su okupantu.

Tokia prasme suprasta, kaip 
Lietuvos laisvės kovų organiza
cija ir faktiškai tebesanti, mū
sų kariuomenė nei jos sukak-

savojo krašto nepriklausomybę voja ir dideles kraujo aukas 
atstatysim!. sudeda tik gyvos tautos, sveikos

To tikslo siekiant, būtina įsi
samoninti:

laisvės niekada ir niekas ki
tas jokiai tautai neiškovojo ir 
nepadovanojo;

tauta, kuri dėl savo laisvės 
nekovoja, yra mirštanti tauta, 
vėliau ar anksčiau pasmerkta 
visai išnykti;

-dėl savo laisvės atkakliai ko- /

dvasiškai ir kūniškai;

Lietuva keliais atvejais pa
rodė, kad ji gyva, pajėgi, suge
banti kultūringojo pasaulio 
tautų šeimoje savarankiškai gy
venti, progresuoti ir geriausio
mis savo ypatybėmis būdingai 
pasireikšti.

Pik. Itn. J. Balčiūnas

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

Knygos, kurias myli ir protas ir širdis
(davė ir meduos tikrojo, pilnu- 
ttinio pasireiškimo. Visada jau
simės, kaip tos gėlės persodin- 
;tos. nors auksiniuose puoduose
Šlaistomo^. Visada būsim lik pa-į tuvinė diena nėra nuėjusios į 
ikeleivingieji,
giliose viešbučiuose apsistotu- jautru ir 
iinėm.

Brangus ir didis dalykas toji tizanų savanorių eilės daugu- 
kariuomenės

nariai. Kiti, kurie nublokšti ir 
at-i šiandien ten nesigrumia, būkim

kad ir praban-. istoriją. Visa tai tebėra gyva, 
kasdien papildoma 

naujais dalyviais. Juk ir tų par-

'laisvė. Be ilgų išvedžiojimų mas tos pačios 
■šiandien, netekę jos, jautriau
siai įvertinam. Ir stebimės:
Toxlyiu, kad laisvė toks pat pri-j tikri, kovos trimitams skardžiai 

pirmieji viską 
.1.■ mes, skubiai griebsis ginklo ir

alėtu Iv-' aukosis, kaip aukojosi 1918 —
* ' ‘ ė- -1920 m.

gimtas ir natūralus dalykas,; užtrimitavus, 
ikaip oras, vanduo. Visiems tu- 
irėtų jos užtekti, visi gi 
giateisiai naudotis. Bet taip nė
ra — jau nuo amžių. Kažkoks 
šėtonas ar pavydūs kerštingi 
dievai tyčiojasi spekuliuodami 
laisve ir siundo, kad kraujas be 
^paliovos lietųsi, kad nuolat ne
santaika, nerimas varginti] 
žmones. Jau nuo seno žmogus 
-vergė žmogų, tauta tauta. i . . V1 . v v».»«■’ - kartą pasiryžkim: saliu

Prometėjiškomis paslaugu- tai, kas mus piudo ir skaldo! 
mis, didžiausiu pasiaukojimu Ieškokim tokios atramos ir to-i 
įgyjama laisvė. Įgijus vėl tenka kių savo praeityje žygių, kurie 
stropiai budėti, kad nebūtų glaustu ir stiprintu. To dar-! 
jprarasta. O praradus — notai- naus bendradarbiavimo pirmu
me pavergtajam. i tinis ir svarbiausias pagrindas

Su laisve ir kovomis dėl jos tebūnie—tvirtas pasitikėjimas,' 
visada glaudžiai susieta gink- kad mes galų gale laimėsim ir 
luotoji tautos pajėga, arba jo- ------------- ----------------------------- —

Lapkričio 23-ji tai rimto su
sikaupimo ir kovingo ryžio die
na. Tos dienos nuolaikos, min-Į 
tys ir sugestijos tegu padeda; 
mums glaudžia susijungti ir 
stiprėti savo dvasia, besiekiant j 

. Lietuvos laisvę atstatyti. Bent, 
kartą pasiryžkim: šalin visa

sios kariuomenė. Laisvė ir ka
riuomenė beveik neatskiriami 
dalykai. Todėl ir mūsų karino- t/ «-
menės sukaktuvinė diena, Lap
kričio 23-ji, lygiai tokia pat 
reikšminga ir minėtina, kaip ir 
Vasario 16-ji Diena.

Šiemet švęsime jau 35-tąją 
mūsų kariuomenės a t k ū r i - 
m o sukakti. Pabrėžiu, kad at
kūrimo, o ne įsikūrimo ar įstei
gimo. Lietuva nuo seno buvo 
garsi, galinga valstybė ir turė
jo šaunią kariuomene su toli 
pagarsėjusiais vadais. Toji ka
riuomenė ne tik sėkmingai gy
nėsi nuo rusų, totorių ordų, 
kryžiuočių-kalavininkų ordinų, 
bet buvo sutriuškinusi visus sa
vo priešus ir didelius žemių 
plotus užkariavusi. Daug gra
žaus palikimo ir prasmingų 
tradicijų turinie iš tos garbin
gos praeities.

Naujųjų laikų mūsų kariuo
menės žygiai, kovos irgi daug 
davė ir daug gražaus paliko.

6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—SATURDAY, NOVEMBER 21, 1953

TINKAMIAUSIOS 
ilgiems žiemos vakarams 

itr Kalėdų dovanoms

KNYGOS
gaunamos iki Naujų Metų 

beveik jjž pusę kainos.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI. 
Septynios novelės, bai
sesnės už Upton Sinc- 
lair'io Raistą; iliustruo
tas- 316 nsl.: Kaina $3

ŠIRDIES RŪMAI. Am. 
lietuvių gyvenimo ro
manas; pirmas apie 

iliustruotas;

ŠLIUPTARNIAI. Pirma 
knyoa, kurioje tiek daug 
pasakyta apie Amerikos 
lietuvių gyvenimo sunku
mus, vargus ir kovas dėl 
lietuvybės. 652 pusi., Jo
no Šliupo, “dėdės” šerno 
ir kun. Dembskio atvaiz
dai, kaina tik 3 doleriai.

Visos 3 knygos tik už 6 
dolerius! Bet šita be
protiškai numušta kai
na galios tik iki Naujų 
Metų. Todėl nedelski
te, bet kiškite į voką 
§6.00 ir siųskite: DR.

ALG. MARGERIS, 
3325 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. Persiun
timo kaštus apmokame

čirdi •

450 
puslapių; 
kaina 4 
doleriai.MUTUAL FEDERAL 'SAVINGS Ikkerdo...

W Įsteigta Cliicagoje 1905 metais, to
Nuo 1905 meh] ši bendrovė pergyveno karus, 

(ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taupytojams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį

<Mr Aukštus dividendus išmokėjo visada be 
perstojimo

•fr Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Nelaukit—Pradėkit Taupyti Šiandien!
įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki $ .vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

ND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago l.M
JOHN XKAZANALISKA^ Pnu • W «•



vaikas 
Fichtengebir

, šviesoje. Dirbdama ji tyliai ir 
' skambiai dainavo.
sant mergelės dainos, piemenė
liui pasidarė labai liūdna ir 
graudu. Jis labai norėjo 
mergelės prisiartinti ir ją 
liais žodeliais užkalbinti, 
jis vis neišdrįso.

Vos spėjo mergtelė padėti pa-

Pražuvęs
Viena moteris 

go kalnuose iš Kirchenlamito 
kaimo išėjoų mišką su savo sū
numi uogauti.

Greitai ji rado uogų krūme
lį, nuo kurio vis rinko uogas 
ir nurinkti negalėjo. Kiek ji ne
sistengė uogas nurinkti, uogų
vis yra ir yra. Kuomet ji jau skutinę linų saują, kaip ji štai- 
8-tąjį sykį uogas aprinko, labai ga išnyko tarp krūmų. Kiek ne
išsigandusi staiga pamatė šalia' sistengė piemenėlis ieškoti jos 
krūmo atsivėrusią žemėje gar-' pėdsakų, bet surasti jis negalė- 
mę, plačią didelę duobę. Ji grei- jo. Taip jam ir nepasisekė įlie
tai pačiupo savo vaiką, ir nu- ko nė surasti, nė sužinoti, kas 
sileido garinės dugnan (gilu- ji tokia buvo, 
mon). Ji pamatė, kad ji atsi-’ 
dūrė didelėje dauboje ir jos vi-'

’ , 11JIV 0 UOIYUIIUJV J V7 > V1V7O

uj! b!iZ.gėjA gabaK y 1 varpas, mergelė vėl pasirodė.
’ | šį sykį ji meiliai pažiūrėjo į 

Į1-1 piemenėlį ir maloniai šypsoda
mosi jam pamojo. Virpėdamas 
jis priėjo arčiau ir, nežinoda-

Kitą dieną, kada pusiaudie
nyje suskambėjo ^bažnyčios

brangakmeniai. Staiga priešais 
ją pasirodė trys baltai apsiren
gusios mergelės. Jos pradėjo 
meiliai kalbėti ir pasiūlė mo- • 
toliai imti tų brangenybių liek, mas ]<as sakyti, pradėjo jis jai 
kiek viena sauja galėtų paimti, 
— bet nedaugiau, ir šios sąly-1 
gos neužmiršti.

Gobšumas gi apakino mote
rį. Ji pasisodino savo vaiką ant 
žemės, o pati skubiai abiem 
rankom grobė iš aukso ir bran
genybių krūvos net tris sykius. 
Ji prisikrovusi brangenybių pil
ną prijuostę šoko iš duobės 
lauk, šokdama ji jau išgirdo, 
kaip su dideliu triukšmu ir 

linus kloti, tiesti. Mergelė taip 
pat tylėjo. Laiks nuo laiko ji 
meiliai nusišypsodama dirste
lėdavo į piemenėlio pusę iki 
baigė darbą. Tik baigusi darbą, 
ji ištraukė iš linų saujos suvy
tusį lapą ir padavė jam. Jis 
greitai, it be žado, įsikišo tą la
pelį į savo kišenių. Namo parėr 
jos, jis tą lapelį išsitraukė iš

trenksmu dusliai užsidarė var
tai.

Bet tuo pat momentu ją iš
pylė šaltas prakaitas: ji dėl di
delio gobšumo užmiršo ir nepa
stebėjo, kad jos vaikas liko 
garinėje. Ji susigriebė, apsisu
ko ir atgal puolė prie vartų. Ji 
pamatė, kad nuo -daubos net ir 
pėdsakų nebeliko. Ji šaukė, rė
kė, rankas laužė, draskėsi, kiek 
tik ji galėjo. Veltui, — tai jai 
nieko nepadėjo.

Taip ji ištisus metus sielvar
tavo, jaudinosi ir graužėsi: tri
jų mergelių dovanotos brange
nybės negalėjo atstoti jos pra
žuvusio vaiko.

Kitais metais, sulaukusi šv. 
Jono dienos, ji vėl leidosi eiti 
į mišką uogauti. Ji vėl rado to
kį pat uogų krūmą. Koks ste
buklas!.. Koks jos džiaugs
mas!.. šalia krūmo ji rado atsi
dariusius vartus. Ji be jokios 
baimės žengė pirmyn. Pirmas 
jos įspūdis garmėje: jos vaiku
tis. Jis sėdėjo toje pačioje vie
toje, kur prieš metus jį pasodi
no jo motina. Jis buvo sveiku
tėlis, gražutėlis ir linksmutėlis.

Apsidžiaugusi, motina čiupo 
vaiką į glėbį ir skubiai išsineš
dino lauk, kur saulės šviesa 
šviečia, o ne brangenybės.

Šį sykį blizgančios brangeny
bės nepatraukė jos akių ir ji jų 
net ir nepastebėjo: jos vaikas 
jai buvo brangesnis už visas 
brangenybes.

Mergelė iš Nushardo
Jaunas piemuo iš Bishofsgry- 

no ganė gyvulius prie Nusliar- 
do uolų netoli šnėbergo viršu
kalnės. Jis staiga pamatė prie 
vienos uolos baltai apsirėdžiu
sią nepaprastai gražią mergelę. 
Ji klojo linus džiovinti saulės 
7 _ nAUJJENOSTCHICAGO 8, ILL. 
—SATURDAY, NOVEMBER 21, 1953

nuo jo sana motina ir atidavė 
Besiklau- už skolas.

Taip diena iš dienos pieme- 
u nelis tyliai darbavos kartu su 

priedą mergele. Dirbo jie viens ša
ulei- :
Bet

kišeniaus ir pamatė, kad jis^yrai 
iš gryno aukso.

Berniukas neilgai
džiaugtis: tą aukso lapą paėmė K1 'r valandomis laukė vaiduo

klės pasirodymo. Nieks nesiro
dė. Mirtinai prisikankinęs, pie
menėlis nutarė Leistis žemyn. 
Kaip tik tuo laiku lyguma Iš 
apačios pasigirdo pietų bažny
čios varpo garsas. Čia pat tarp 

i sena, senai bai- 
! šiai šlykšti moteriškė. Ji ėjo 
šlubuodama, kriukiu pasirem
dama. Jos buvo baisiai biaurios 
raudonos akys, šlykšti burna

Dar saulei nepatekėjus, pa-
I skirtą dieną iš pat^ryto pieme- 

galėjo' n^lis jau buvo tarp kalnų uo-

ha kito, kol visi linai buvo is-i , j v. . ,. . j , | uolu pasirodėdžiovinti. Baigus darbą, merge- . . VjL.
lė pertraukė tylą ir paduodama 
ranką piemenėliui, atsisveikin
dama ji pasakė:

i
— Viskas praėjo. Tu daugiau be dantų. Ji susikūprinusi, šlu- 

manęs nebematysi. Gali čia atakuodama ėjo tiesiai į jį. Pie- 
eiti neanksčiau kaip tik išvaka-■ įmenėlis nugalėjo pasišlykštėji- 
rė'se prieš šv. Petro dieną. Kas mą. Jis žengė pirmyn prie ra
tavę tarp uolų, sutiks, pabu-j ganos ir 
čiuok tris sykius į burną, tai 
ir savo ir jos laimę sudarysi, — 
sukursi.

nušokęs nuo uolos, 
tu'greitai prisiartino prie jos ir,

(Tęsinys 8-ame pusi.)

PASIMATYKITE SU 
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI* * *

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

f

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY LIT WIN AS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMOKAL

ŲwwW A. VASYAYAV.W, WWWWW«Wcgs>5nV.%WaAW^??,7,W

THE

Two-in-One Heatmaker 
Saves up to 50% in Fuel 
Sieglermatic Draft ends soot and smoke 
Silent-Floating super quiet motor mount 
Lifetime porcelain enamel finish 
6-way directional Tropical Floor Heat 
Cast iron construction
Kleen-Fire burner, cleans as it heats 
Summer cooling at the turn erf a switch

Look at these exclusive
SIIGUR features

SAVE up to 50% on FUEL 
WITH SIEGLER'S EXCLUSIVE PATENTED 

TWO-IN-ONE HEATMAKER!

Furniture Company
28715 W. CERMAK ROAD BISHOP 7-3333 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.
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(Tęsinys iš 7-to pusi.)

supagaliau, po vienu medžiu 
ja susidūrė.

Kitą rytą jį rado be sąmonės, 
be žado. Parnešė kaimynai na
mo. Jo motina ilgai slaugė, vi
saip globojo, bet negreitai jis 
pasitaisė nuo šio smūgio, labai 
sunkios ligos. Nors jis pasvei
ko, bet siela jo liko parblokšta. 
Jis visą laiką murmėdavo ne
suprantamus žodžius. Jis daž
nai leisdavosi klaidžioti tarp 
uolu ir virto Nuskardo kalnu 
vaiduokliu.
Sidabrinis šulinys prie Selbo

Šv. Jono dieną neturtingas 
angliakasys sėdėjo prie savo 
grintelės netoli sidabrinio šu
linio prie Selbo. Jis ką tik buvo 
baigęs valgyti savo mizernus 
pietus ir dar laikė duonos šmo
telį rankoje tarp pirštų. Kaip 
tik tuo momentu jis dirstelėjo 
į priekį ir pamatė šalia stovin
tį mažytį žmogelį. Jis buvo to
kio dydžio, kad angliakasiui 
siekė iki kelių, žodžiu, tai bu
vo nykštukas, mažytis žmoge
lis. Jis buvo apsirengęs pilku 
apsiaustu. Jo ilga, taip pat pil
ka barzda, buvo tokia didelė ir 
ilga, kad siekė jo mažytes ko
jas. Nykštukas paprašė anglia
kasį duoti jam duonos gabalė
lį. Angliakasys be jokios kal
bos atidavė nykštukui savo 
duonos gabalėlį; jis surinko 
net duonos trupinėlius ir alka
nas mažas žmogutis godžiai O o
juos prarijo.

Baigęs valgyti, mažas žmo
gutis, tripsėdamas nuėjo miško 
link ir pamojo abiem rankom 
angliakasiui eiti paskui jį. It 
sapne, angliakasys ėjo paskui 
tą mažytį žmogelį. Taip eida
mi, priėjo prie siauro įėjimo 
tarp uolų. Anglaikasys net ne
pastebėjo, kaip juodu perėję 
tamsų koridorių ir greitai atsi
dūrė didelėje, erdvioje patal
poje. čia jis negalėjo atsistebė
ti, pamatęs tarp uolų sidabro 
gyslas, kurios taip labai bliz
gėjo. Didžiulės patalpos grin
dys buvo pilnos prikrautos auk
so ir sidabro gabalų — slidinių. 
Nepaprasto grožio iš brangių 
metalų indai stovėjo, o brang
akmenių krūvos gulėjo čia pat.

Angliakasys staiga išgirdo 
mažyčio žmogaus balsą:

— Imk iš šitų brangenybių 
tiek, kiek nori. Bet viena sąly
ga: kol tu pasieksi vėl saulę, 
t. y. kol išeisi viršun, smarkiai 
kalbėk maldą už save ir už ma
ne.

Angliakasys nuo brangeny
bių buvo tiesiog apstulbęs — 
apsvaigęs. Jis to mažyčio žmo
gučio. paskutinius žodžius gir
dėjo, kaip jam atrodė, iš labai, 
labai toli.

Angliakasys godžiai prisipy
lė pilnus kišenius brangenybių 
ir, apimtas baimės, ėmė bėgti 
pro uolų stulpiTs, per duris lau
kan.

Vos angliakasys spėjo per
žengti slenkstį ir atsidūrė lau
ke, jis pajuto, kad jo kišeniai, 
kur buvo brangenybės, svyla ir 
visi jo drabužiai dega. Be ato
dairos jis krito į upelį, kuris te
kėjo iš sidabrinio šulinio, ir 
pradėjo ten vartytis šaltam

vandenyje. Vėliau, išlipęs iš 
šalto upelio vandens, jis norė
jo savo brangenybes išimti iš 
kišeniaus. čia jis pastebėjo, 
kad vietoje brangenybių, buvo 
tik bevertės zindros, kokios es
ti pribirusios kalvės atmatose.

Tąsyk jis prisiminė mažo 
žmogučio prašymą, — stipriai 
kalbėti maldą už save ir už jį 
einant iš pogrindžio. Jo gobšu
mas buvo toks didelis, kad jis 
apie tai net ir užmiršo. Dabar 
jau buvo per vėlu. Kiek jis ne-Į

sistengė surasti įėjimą pro kal
no uolas į tą brangenybių vietą, 
jis jo nerado. O mažas žmogu
tis, nykštukas su ilga pilka1 
barzda nei per šv. Jono dieną, 
nei kitu laiku daugiau nebepa
sirodė.

LEO BERMAN’SCOMPLETE REMODELING NOW HANDLING FINEGRADE OF FURNITURE AND RUGS

Improved l’5'*

CLEANER
The most effective cleaner ever made! 
Adding New Features . . . New 
Engineering to the Most Wanted, 
Fastest Selling G-E Cleaner Ever 
Built . . . the Cleaner that made 
“REACH-EASY”Cleaning (K
possible! See it NOW!

attachments

NO CASH DOWti! 
18< a DAY!

TRAM-IN 
for your old cleaner 

Swop it NOW and get this Dual 
Purpose HASSOCK-CHEST!

The chest is built of kiln-dried pine, 
plastic covered, waterproof, stain
proof, with upholstered seat. De
signed to house G-E cleaner and 
attachments.

w Retail Value
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EO BERMAN
HARDWARE & APPLIANCES

1638 W. 63rd Street
(1 block West of Ashland on 63rd St.)

HEmlock 4-6800

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

MUMtt


